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1 Typewriter yra new is i 
šių pigių drukuojamų u Į 
Ji drukuoja teip gniiai, 

įaszina pirkta už $100. Ji j 
utesnO už visas kitas i:: j 
esaneziasmaszinas. Jiral 
rbta isz gryno plieno, prį 
a medžio nė trupinėlio. Vi ( 
zina plienine ir literos p|i«. 
iszlietos ant plieninio vok.! t 
ada negenda, nes nėra ha j 
isti. Gali ją mesti į žemį, j Į 
uusz ne nesuges. .Ji gili j 

ant 100 metų arba ir fl.
Drukuoti su jaje gali kid- 
žmogus, net ir mažas ni- 
okio mokslo prie jos nerei- 

'męs ją j savo rankas, is 
nori turėti drūtą pigį ir p- 
nesigailėsi. Szitų maszitą 
> jų iszparduodame didelį 
kę, ir dabar jas galime pu Į

, nes jos už trumpo 
pirkti nei parduoti.!
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i Dirbtuwe.
iuodotiniems Kunigams isalir 

Kapas, Arnotas, Dalanti.
, Albas. Stulas irwisusbai- 
nius parėdus. Visokį dirba it- 
a artistiszkai in laika. - 
orėdamos guodotinos Drtrs, 
i guodotini Kunigai, kad Jis 
o tautete, paweskite ji tikra

; & co.
Chicago, III.
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JAFISTAS

is. Praszom 
užganėdinti.
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1* Lake

rafistas.
tik k&o nori. Ypacz mes del 
aus syki atsilankys, tas jau 
tikrinsite apie mano darb, 
e kožno orderio.

vicze,
Chicago, III.

K A,
Dirbtuve tapo Apdovanot*
ant
ru-
tis-

K U. 
LU

szti
ir

is augszcziaus paminėtus 
les per .30 metų užsiimto- 
įgaliu viską padirbti pi-

iiflewski, 
nilding, Room 1012 
i'ahington.

'olefonas Central 3618.

Vai. nuo 2 iki 4 
lumljold 6.

Phone Yard® 6499

II. Bartkowiai
PREZENTATORW8 

zinski Cigar 
SOFTS BEND, IND. 
iansiM.H.10o.Ir klioki gwlairf

Paulina St. Chicago.

Visi laukė, nežinia kodėl, pasikėsinimo dieną ir naktį, 
didžiausiųjų sodiečių judėji- Tankiai vidurnaktyje jisai, iš- 
mų. Tečiaus sodiečių bruz- girdęs mažų-mažiausiąjį su­
dėjimai beveik nėkiek nepasi- šnabždėjimą, daro triukšmą 

Prietikis caro rumnose. I didino. Sodžiuose vis dar tam apsaugoms, kurios iš tos prie- 
Pastarame laike caro ru- pačiame laipsnyje atsiranda žasties turi daug neramumo ir 

muose tapo atlošta tokia regy- agrariški bruzdėjimai, kurie nesmagumo. Caras nevaikš- 
kla, tartum, kaip kad tas prie- prasidėjo dar prieš Durnos su- čioja po sodnus, nes medžių ir 
tikis atsibuvo kokioje ten už- šaukimą. Pastarame laike krūmų matymas daro ant jo 
kampio aludėje. Tasai atsiti- tasai judėjimas beveik truputį labai blogą įspūdį ir net pa 
kimas duoda kiekvienam aiš- sumažėjo, iš ko galima sau gimdo didelį jo kūno drėbė- 
kiai suprasti apie tai, kas da- išsiaiškinti, kad dabar žmonės jimą. Jisai vaikščioja po ty- 
bartės darosi valdonų rumuo- yra užimti įvairiais lauko dar- ras plačias pievas, apsuptas iš- 
se ir kaip žemai nupuolė tos bais. Nėra nė mažiausios abe- tikimiausiais oficieriais. Jisai 
augštosios šeimynos, kurios jonės, kad po javų nuvalymui, dėvi arba teip sakant nešioja 
išduodavo žmonėms carus ir judėjimai vėl pasididįs, ka- nuo kulipkų apsaugojantį ser 
įvairus valdonus. Caro ru- daugi jie remiasi ant žemės ir doką. Niekas neturi tiesos 
muose šiaip atsitiko: liuosybių stokos. Šios dvi prie jo prisiartinti, jeigu neno-

Nuo tūlo laiko tenai vieš- dideli žaizdi pasiliko dar be ri būti nušautu. Tokis gyve- 
patauja nepergeriausieji sąti- jokių gydančių vaistų... Bu- nimas gali suardyti tvirčiau- 
kiai tarp caro su cariene iš vo viltis, kad pasiliks išgydy- siąjį organizmą-. Mirtis arba 
vienos pusės, ir caro motinos tas per Durną, tečiaus Durna sunki caro liga tiktai greičiau 

ir didkunigaikščio Vladimie- 
ro iš antros pusės.
mis dienomis į caro svetaines I yi’a dar gerokai tamsi, abejo- 
įėjo didkun. Vladimieras, ku- tina ir nežinoma ateitis, 

risai buvo jau gerai „už apy­
kaklės” uždėjęs arba teip sa­
kant nusilėbavęs ir vėl parei­
kalavo nuo caro, idant tasai 
admirolą Aleksejevą paskirtų 
laivyno ministeriu. Caras ne­
norėjo net su juomi apie tai 
kalbėti, matydamas, kad jojo 
dėdelė yra gerai užsitraukęs. 
Jisai paliepė pašaukti genero­
lą Trepovą, idant tasai nu­
ramdytų girtuoklį ir padary­
tų šiokią tokią tvarką. Vienok 
kaip tik įėjo svetainėn tasai 
mylimasis caro tarnas, šoko
ant jo kunigaikštis ir teip Į ciai kaltiną valdžią už Durnos Į ]Įcija ir žandarai šimtais su- 

tvirtai su lazda smogė 1 repo- paleidimą. Iš kai-kurių jau areštuoja. Tečiaus yra ma- 
vui per galvą, kad padarė ga- sodžių, į kur pasiekė toji gru- tyti, kad revoliucionierių skal­
na paojingą galvoje žaizdą. mojanti žinia tapo skubiai čjus yra jau labai didelis ir 
Nepoilgam įšoko su savo pa- nusiųsti savi žmonės Peter- šĮtĮe suareštaVrmai visiš- 
dejėju rūmo ministeris Frede• burgan, idant persitikrinti ant kai jų nenusilpnina. Visoje 
riks ir kaip tik įstengė apval- vietos, ar tos žinios ištikro yra valstybėje yra šimtai dirbtu- 
dyti padūkusiai įsismarkmusį teisingos, į kurias jisai bijosi vių, kur be jokios atvangos 
kunigaikštį ir atimti iš jo laz- tikėti. dirba sprogstančias bombas,
dą. Paskui, sulyg unito cai o K-ttUjas atstovu ir darbininku atsišau- Viename Varšavos rūsyje šio- 
paliepimo, įnešė jįjį į šaltą ‘kimas. mig dienomig gurado labai
maudynę ir tenai gerokai iš- Buvusieji Durnos atstovai daug bombU) su kuriomis ga- 
maudė. Toji Trepovo galvo- ir darbininkų draugijų vado- Hma buyo 8dUaikyti ištisą 
je žaizda ir buvo to paskalo vai išleido į kareivius negirdė- mjestą. Ant Volgos upės su- 
priežaščia, kad ant Trepovo tos dar svarbos ir sąjausmin- degįn0 du dideliu gelžkelio 
gyvybės likosi papildytas pa- gurno atsišaukimus. m 
sikėsinimas, atsišaukime kreipiasi į karei-

Negirdėtas paliepimas. vius, žodžiais, pilnais užside-
Rusijos valdžia išleido vi- gimo ir karštumo. Jame už­

siėmė policistų viršininkams meta carui, kad tasai geidžia 
naują paliepimą, kurio turi- išduoti valstybę ir kad nori 
nys iššaukė tūlą abejojingumą išnaikyti ir išžudyti visus liuo- ..................
ir neramumą net urėdiškoje sybės pritarėjus ir tokiu budu|d-a jau nįtUri tiek supratimo, 

spaudoje. Tame paliepime nori visą šalį vėl ant ilgų me- idanttą viską be davinio liuo 
yra pasakyta, kad daugumas tų paskandyti vargo ir vergi-Lybių ir žemės įstengtų kada 

pasikėsinimų ant policistų gy- jos tamsybėse. Jie šaukia _nors nurnmyti. Revoliucio- 
vybės dėl to tiktai nenusidavė, Dievo vardan ir Tėvynės rnei- nieriaį_karžygiai energiškai li­
nes tie policistai ir žandarai lia» idant kareiviai nelemtų dl.ąSĮai grumiasi su visokiais 
neatsakančiai iš savo pusės L1’negintų tų, kurie ruošia vien bįurokratpalaikiais ir vis tai 

gynėsi. Užtat, paėmus 4ą sa- tik prapultį visai šaliai, bet al-čiau slenka ir prie caro jau 
vo atydžion, visiems policis- idant stotų po žmonių pusei ir pūvančio sosto. Baisioji ka- 
tams ir žandarams tapo išleis- sykiu trauktų prie iškovojimo fostrofa yra jau visiškai neto- 
tas paliepimas, idant jie atei- liuosybės ir geresnės šalies Ii..,.
tyje butų labiau atsargesni ir ateities. Trumpesnės žinios.

vartotų ginklus toje valandė- Šitas atsišaukimas likosi Varšavoje, Odesoje, Sim- 

lėje, kuomet tiktai artintųsi atspaudintas vienu laiku vi- bįrske ir Lignoje šiomis die- 
prie jų by-kokis nužvelgtas suose didesniuose Rusijos nomis likosi papildyta nauji 
žmogus. Tuomet jie turi tie- miestuose, kadangi šiomis die- plėšimai didžiųjų sąkrovų, iš 
są šaudyti ir žudyti, kuomet 
jie „bijosis,” kad nepasiliktų 
nuo kitų užpulti.

Tokis paliepimas tapo iš­
leistas . per Stolipiną į visus 
gubernatorius su tokiu paaiš­
kinimu, idant visur jisai butų 
paantrinamas ir idant prigu­
linčiai apie šitokias naujas tie­
sas butų žmonėms paaiškina­
ma. Visi laikraščiai, paduo­
dami šito paliepimo turinį, 
išreiškia persitikrinimą, kad 
jis yra nekuomi kitu, kaip 
atsidavimas žmonių ant nuož­
mių kazokų ir žandarų 
lonės arba nemalonės.

Rusijos sodiečiai.

Laikraštis „Russkoje Slovo” 
sekančiai piešia Rusijos sodie­
čių padėjimą:

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucija Rusijoje.

Gud- 
kuo to- 
tvirtės- 
priešių -

dabar jau negyvuoja o, toli- paskubintų bėgimą ligos, kuri 
Pastaro-1 moję ukanuotų dienų erdniėje graužia Rusijos organizmą.

Neperkokls padėjimas.

Iš gana ištikimos versmės 
Dabartinį sodiečių ramumą Į Londonan parėjo sekančio tu- 

laikraštis „Gazeta Ludova’ L-inio telegramas:

teipaiškina. t> • • j- ... t> -- •1 Baisios dienos atėjo Rusijai.
Sodžius dar nepasakė rinito bpenaĮ dabar nėra jau jokių 

savo žodžio; iki šiam laikui Leįsįų įr jokios tvarkos. Anar- 
jisai dar neatsakė už savo vii- L-hija, kraujo praliejimas, pie­
čių suįrimą. Bet tiktai dėl to, K mai? žudymai, gaisrai — 
kad sodžius dar nieko nežino, L^į yra kasdieninio gyveni­

nes pamažu į sodžius pareina mo apgirei§kimai. Nė rusiška 
žinios; vienok neužilgo daži- užsieninė spauda neįsten- 
nos, ir nesunku yra permatyti, gĮa paduoti nė dešimtos dalies 
kaip tą viską sodžius priims. Lo, kas dabar darosi Rusijoje- 

Sodžius į Durną labai tvirtai Pereitoje sąvaitėje 80 ypatų 
tikėjo ir dideles ant jos viltis Į likosi per revoliucionierius

Po-

tikėjo ir dideles ant jos viltis likosi per 
dėjo. Daugumas sodiečių sta- užmušta ir 250 sužeista.

_rame|tįjtu QaiSrai naikina milži­

niškus dvarponių turtus. Že 

mamjame Novgorode sumišo 
dragūnų pulkas.

Tokios žinios — teip bai­
giasi telegramas — pareina iš 
visos Rusijos valstybės. Vai •

ma*

nomis tapo beveik toje pačio- kurių paėmė prekių (tavorų) 
je valandoje išmėtyta visose ant kelių šimtų tūkstančių ru- 
kareivių įgulose. Tasai atsi- bliu.
šaukimas baigiasi nepaprastu Krasų (pačtų) plėšimai tę- 
Rusijoje šauksmu: siasi be jokios atvangos; vai-

Tėvynė augščiau caro! džia jau mąsto apie tai, idant
Pasirodžius tokiam atsišau- jau nepriiminėti jokių pinigi- 

kimui tuojau likosi perspėti nĮų siuntinių.
visi laikraščių leidėjai, idant Mintaujoje šiomis dienomis 
jie nedrįstų savo laikraščiuose turėjo būti nagrinėjama šešių 
perspaudyti šitą atsišaukimą, revoliucionierių byla. Tečiaus 
Jeigu, kuris iš leidėjų pasi- teismas priverstas buvo ati- 
drąsys tą padaryti, tai jo lau dėti, kadangi šiame laike Ii- 
kia mirties bausmė.- kosi per revoliucionierius už-

Caras išeis iš proto. muštu du liudytoju, be katrų
Iš Paryžiaus praneša, kad pripažinimų bylos nagrinėji- 

valdžios rateliuose viešpatauja mas nėra galimas.
baugumas apie caro sveikatą Maskvoje pastarame laike 
ir jo proto neveiklumą. Yra ant miesto gatvių nušovė pen- 
jau faktu, kad caro nervai yra kis žandarus ir šešis policistus. 
labai sujudinti. Jisai bijosil Visi pasikėsinimai tapo papil-

dyti iš uždengtų vežimų, iš 
kurių nematomi pasikėsinto- 
jai leido į policistus mirtinus 
šuvius. Tokių žinių yra pil­
nos laikraščių skiltys, 
rus revoliucionieriai 
lyn, vis labyn darosi 
niais, o caro valdžia,
gai, su kiekviena valanda eina 
silpnyn.

Korliuvkoje atkakliai susi­
rėmė kazokai su sodiečiais, 
priegtam iš abiejų pusių kri­
to daug žmonių.

Elizavetgrade per vieną są 
vaitę ištiko septynesdešimtys 
gaisrų.

Peterburge vėla suareštavo 
daugybę žmonių. Išsiplatino 
girdas, kad buk esąs suareš­
tuotas žinomas rašytojas Bu­
nakovas.

Vyriausioji kalėjimų vy­
riausybė atkreipia guberna­
torių atydą ant to, kad neper­
seniai tapo įsteigta ypatinga 
revoliucionierių organizacija 
su tuomi vien tikslu, idant pa- 
liuosuoti iš kalėjimiį svarbiau­
sius politiškus prasikaltėlius.

Tyrinėjimas, kas link pasi­
kėsinimo ant Stolipino gyvy­
bės, redavė dar jokių rezulta­
tų nežiūrint į tai, kad jau keli 
šimtai nekaltų žmonių sėdi 
kalėjime. Policija tvirtina tik­
tai tą, kad jau surado, buk 
toji bomba, kuri sprogo Stoli­
pino svetainėse, buvo padirb­
ta užsienyje ir pargabenta per 
Varšavą Rusijon.

Pastarame laike išsiplatino 
žinia, kad generolas Trepovas, 
ištikimas caro tarnas, atsisako 
•nuo savo vietos. Caras sutin 
kaantto. Kai-kurie laikraš­
čiai tvirtina, kad šitoji žinia 
nėra dar visiškai teisinga.

Varsavoje penki revoliucio­
nieriai pasikėsino ant genero­
lo Tumenovo gyvybės. Gene­
rolas Tumenovas vietinės įgu 
los brigados komendantas. 
Toje valandėlėje, kuomet ko­
mendantas panorėjo apleisti 
savo butą, revoliucionieriai 
apsupo generolą ir kiękvienas 
paleido po vieną šūvį. Tečiaus 
nežiūrint į tai generolas yra 
lengvai sužeistas. Pasikėsin- 
tojai be pėdsakio išnyko. Ge­
nerolas užsitarnavo labai blo­
gą garbę Baltike provincijoje, 
kur po vadovyste „atsižymėju­
sio” Orlovo „ 
su revoliucija

Baltstogėje rugsėjo 3 dieną 
vidudienyje nenusidavė pasi­
kėsinimas ant policistų poruč- 
(riko Holodorovsko gyvybės. 
Bomba, mesta į jį, per vėlai 
sprogo ir poručnikas spėjo iš­
sprukti.

Iš Varšavos praneša, kad 
Rugsėjo 3 d. Rudoje, ant ke­
lių mylių nuo Varšavos, lai 
dojo darbininką, užmuštą per 
'kazokus gatvinėse .riaušėse. 
Ant tų laidotuvių susirinko 
daugybė žmonių, o pryšakyje 
nešė rąudonas vėliavas. Toje 
valandėlėje, kuomet žmonės 
prisiartino prie kapinyno, iš 
visų pusių užklupo ant jų ka­
zokai ir be jokio persergėjimo 
pradėjo šaudyti į žmones, ku­
rie negalėjo jau gelbėties nė 
pabėgimu. Šeši darbininkai 
tapo užmušti, o dvidešimts du 
sunkiai sužeistu. Apart to 
daugelis žmonių yra lengvai 
pažeistų.

Amerikonai telegramais už­
puldinėja valdžia, reikalauda­
mi globos ir pagelbos. Ant 
Havanos miesto gatvių 
garsiai kalba apie tai, kad 
Jungtinių Valstybių ginkluo­
tas įsikišimas yra būtinai rei­
kalingas.

Vienatine provincija, kuri 
dar iki laikui nepasiliko ap­
glėbta per revoliuciją, yra Pu­
erto Principe. Užpuldinėja 
ant vietinės milicijos.

Mieste Cienfuegos stovi pa- 
sikėlėlių skyrius, kuriame 
skaitosi apie 3000 žmonių.

Trinidadas yra per revoliu­
cionierius apsuptas ir kas va­
landėlę gali papulti į maišti­
ninkų rankas. ,

Prezidentas Paima nežino 
ja0. ką nė darjti. Prezidento 
dienraštyje La Discusion šio- 
niįs dienomis ant pirmos vie- 
to0 pasirodė straipsnis, kurfuo- 
mii prezidentas kviečia kubie- 

, į 1 ,
čy’įs prie ginklų padėjimo ir 
p^e abelno nusiraminimo, jei­
gu jie nenori, idant Kubos 
uostose neužilgo pasirodytų 
Jungtinių Valstybių kariškie­
ji laivai.

Slaptieji žvalgai Delevaro 
įtakoje sugavo vieną laivą, 
ant kurio buvo 15000 šautu­
vų, paskirtų Kubos revoliuci- 
jonieriams. Laivo kapitonas 
apskelbė, kad norints jam ir 
galvą nukirstų jisai nežinąs, 
k|s už tuos šautuvus užmokė- 
jčAr kas juos siunčia.

čiams ketina parduoti be Imi­
tacijos 707 iždo miškų dešim­
tinės už 151,148 rub. ir tuo 
aprūpinti juos malkomis ir 
medžiais statyti troboms.

Iš užpuolusiu ant Brigovs- 
ki’o spaustuvės suėmė dar vie­
nų žmogų Charnaš’ą. Pas su­
imtąjį Naviajiškį rado daug 
atsišaukimų žydų-sionistų par­
tijos. Pradėjo važinėti tram 
vajus. Administracija padidi­
no streikavusiems mėnesinę al­
gą. 2 rubliais ir prižadėjo už­
mokėti už pusę streikavimo 
laiko.

Garliava (Suv. gnb.).
Rugpiucio 7 diena naktį į 

Ugakiemio kaimą atėjo keli 
nepažįstami žmonės, su revol­
veriais apsiginklavę, apstojo 
žydo Apčiko, miškų pirkėjo, 
troba, pažadino jį,— ir revol­
veriais grasindami pareikala­
vo, kad daugiau miškų vasa­
ros metą nebekirstų, šovė dar 
kelis kartus, kad žydas su­
prastų, jog čia ne juokai, ir 
nuėjo į Garliavą. Garlaivoje 
tie patįs vyrai užėjo pas žydą 
Elčiką ir pas Fišerį ir tiems 
teip-pat pasakė, kad miškų 
nenaikintų, nes kitaip, sako, 
blogai xbusią. Teip žydelius 
pabaidę tie vyrai šaudydami 
nuėjo į Kauną, J.P.

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus

Vilniaus mokslo apskričio 
globėjui paliepus, pašalinė 4

mokykla pertaisyta į progim­
naziją su valdžios mokyklų 
tiesomis.
z Paltavos gatvėje 3 vai. die­
nos 40 ar 50 nežinomų žmonių 
užpuolė ant kalinių, kurie ve­
žė vieton sustreikavusių dar 
bininkų alų į aludes. Žmonių 

minia primušė žemsargius, ku­
rie ėjo kartu su kaliniais, vie­
nam žemsargiui sudaužė gal­
vą. '

Naktį rugpiučio 2 dieną ant 
kampo Kijevo gatvės ir Alek­
sandrovo bulvaro viename na­
me padaryta krata, atrasta 

narsiai” kovojo j slapta spaustuvė ir 4 pūdai 

popierio atsišaukimams spauz- 
pinti. 3 žmonės suėmė.

Du metu gyvavusios darbo 
biržos dalykai visai blogi ir 
greitai gali būti ji bus uždeng­
ta. Dėlei darbo stokos birža 
negali surasti reikalaujantiems 
žmonėms darbo.

Šiais metais i Vilniuas gu­

bernijos pagal prajekto turėtų 
eiti į karei vi ją 6189 žmonės. 
Kalbama, kad kariumenen 
naujokus, pirma bus ištirta jų 
politiška ištikimybė.

Vilniaus miesto ir Vilniaus 
pavieto miestu skaityklas, blai­
vybes, draugijos įsteigtas, vis 
mažiau lauko žmonės. Priežas­
tis ta, kad skaityklose laiko­
mas vis tiktai rusiškos knygos 
reakcijos ir šovinizmo pakrai­
poje.

Kubos revoliucija.
Prezidentas Paima jau prieš 

nieką neslepia, kad Kubos pa­
dėjimas yra labai grūmojantis. 
Iš visų tos salos provincijų 
pastarame laike parėjo žinios 
apie naujas riaušes ir kovas.

Iš Kauno.
Išlipdytą miesto gatvėse bu­

vusių Durnos atstovų atsišau­
kimą plėšia policija. Atsišau­
kimą atgabena iš artymos Su­
valkų gubernijos 4-uose pa­
kuose, viena iš tų pakų atga­
benusieji aplėšė ties mediniu 
Nemuno tiltu Kaune ir čia pat 
tuoj išdalino žmonėms atsišau­
kimus.

’ Kauno gubernijos sodie-

Iš Biržų (Kaunognb.).
Pirmadienyje, liepos 10 d., 

buvo pas mus demonstracija 
ir mintingas. Tą dieną mieste- 
telyje buvo turgus, ir gan 
daug žmonių buvo susirinkę. 
Atėjo žinia, kad Durna esanti 
paleista. Žmonės ir žydai ėmė 

rinkties ant rinkos ir ant gat­
vių; pasirodė raudonos vėlia­
vos, ir žmonių minia, dainuo­
dama revoliucijos'dainas, ėmė 
gatvėmis vaikščioti. Vienoje 
vietoje sustojus,, buvo paskyta 
keliatas prakalbų: lietuviš­
kai, žydiškai ir rusiškai.

Šitoje demokracijoje vado- 

^ivo vietinės „Lietuvos vals­
tiečių sąjungos” žmonės, kurie 
naktį prieš tą dieną buvo iš­
leidę atsišaukimus į žmonės. 
Tais atsišaukimais, valstiečiai 
buvo kviečiami kovoti su da­
bartine caro valdžia ir įtaisyti 
autonomiškąją žmonių valdžią. 
Kad tas įvyktų, buvo pataria­
ma tik savo galia tikėties, vie- 
ninties į būrelius, nemokėti 
valdžiai mokesnių, neleisti vai­
kų kareivijoje tarnauti ir t. t.

Prie demonstracijos buvo 
prisidėjęs ir vietinis „Bundo” 
ratelis („Bundas” yra tat visos 
Rusijos žydų socijaldemokratų 
sąjunga, kuri turi savo žmo­
nes visur, kur yra žydų).

Per mintingą, juodašimčiai 
buvo užpuolę studento Stan­
kevičiaus namus, bet vietinė 
milicija juos išgainiojo, šau- 
dymaį aukšta.

Dviem dienom prasilinkus, 
buvo suimti Povilas Žitkevi­

čius, aptiekos mokinys, kuris 
dabar sėdi Panevėžio kalėjime 
(jisai sėdi tenai jau antrą kar­
tą). Per kratą, policija nieko 
pas jį nerado.

Pristovas su sargybiniais 
padarė kratą pas gimnazistą 
Davidonį, pas studentą Stan­
kevičių ir pas keliatą žydų, 
bet nė jų pačių namie nerado.

Yapsa.

„L.U.”

kėlimą mokyklos. Mat, viršai­
tis-lenkas savavališkai pernešė 
mokyklą iš uknininko-lietuvio 
namų į visai blogus lenko na­

mus.
Atlikęs reikalą, ponas Z. 

galėjo ramiai sau važiuoti, iš 
kur buvo atvažiavęs. Bet jis 
panorėjo pasikalbėti su ūki­
ninkais, kurie buvo susirinkę 
į raštinę, o jų buvo kelios de­
šimtys.

Žinoma, kalbėjo apie svar­

biausi beržininkiečiams klau­
simą, apie bažnyčios uždary­
mą. Didžiausiais to atsitikimo 
kaltininkais jis statė kunigus; 
pasakojo apie juos butus ir 
nebūtus daiktus. Labai išgyrė 
marijavitų atskalą ir kunigus- 
marijavitus.

Kada vienas lenkas-ukinin- 
kas išsitarė, jog beržininkiečiai 
rengiasi parsikviesti kunigą- 
marijavitą, ponas Z. nutylėjo, 
tylėjimu, tur-but, pritardomas 
ūkininko sumanymui.

Toliaus ponas Z. stengėsi 
pertikrinti visus ten esančius, 
kad mųsų bažnyčioj visa turi 
likti senoviškai. Kaip seiliaus, 
teip ir dabar, anot jo, tik pa­
mokslai gali likti lietuviški.

Teip įsikišęs ne į savo rei­
kalus ponas Z. susiprato, kad 
esančiųjų gali būti lietuviai. 
Tai gi ir užklausė, kas rasti­
nėj lietuvis Ant jo nelaimės, 
mokytojas atsiliepė, jog jis esąs 
lietuvis. Ponas Z., lyg mušė 
prarijęs, nutilo, ėmė vartyti 
raštus ir tuojaus išvažiavo.

Reikėtų beržininkiečiams 
(lietuviams ir lenkams) žinoti, 
kad ponas Z. yra perkrikštas: 
jis išsižadėjo savo tėvų tikybos 
ir ją niekina. Toki žmonės 
nieko mums katalikams neve- 
lyja. Jie elgesi teip, apie kurį 
mus mokiną Šv. Raštas.

Ožupis.

Iš Beržininkų, (Suv. gub ).
Dviem savaitėm prieš Vely­

kas į mųsų valsčių atvyko iš 
Seinų, gubernatoraus atsiųs­
tas, virišiniūko pagelbininkas 
p. Z. ištirtų reikalų apie per-

po miestelį ir liepė žmonėm s 
sakyti kad čia buvę susimušę 
kokie girtuokiai ir besimušda­
mi užsimušę... Kurie netiko 
taip sakyti tiems jisai grūmo­
jo nagaika.

Betįžmonių akįs jau atsida­
rė: jie atskirs juoda nuo balto.

Atžala.

Iš Naujeiniesėio (Kauno .gub.)
Liepos 30 d. per atlaidus 

atvyko iš Liubariškio dvaro 
15 sargybinių su antstoliu Mo- 
zolenko. Apie 5 valandą va­
karą į girę sargybiniai tvark 
ardytojai pradėjo vartyti iš 
aludės stadalės pasislėpusi uos 
nuo lietaus žmonės (gana smar­
kiai lijo). Žmonės, žinoma, 

nenorėjo klausyti ir koliojos. 
„Ponams” sargybiniams tai 
nepatiko. Panevėž.o miestsar 
gis Jonas Jonaitis rėkdamas: 
„skaudai”, išbėgo ant rinkų. 
Subėgo visi sargybiniai ir na- 
gaikomis pradėjo tildyti nebu 
tą „skandalą”. Žmonės pradė­

jo bėgti, bet pamatę kai-kurios 
žmones kruvinais veidais, pra 
dėjo laužti tvoras ir pagaliais 
mėtyti kraugerius. Nežinia ke- 
no liepiami sargybiniai grobės 
už šautuvų; kulkos žvimbė į 
visas puses. Viso labo buvo 
paleista apie 150 šūvių. Žmo­
nės leidosi bėgti į visas puses, 
bet daug kam kliudė kulka. 
Yra užmuštų ir sunkiai sužeis­
tų. Uumušti: Jonas Kuklis 
(Medekomų kaimo 21 metų); 
Mikulas Petrušonis (Gilbonių 
kaimų 28 m.); Antanas Žilis 

(Ažugų kaimo 20 m.). Visi 
Smilgių valsčiaus. Marinimą: 
Jonas Džiugas Čiuras, Juozas 

Melenas. Sužeistų skaičius 
sunkų apriboti, bet vis siekia 
kelių dešimtų ypatų.

Ant rytojaus apie pusę dvy­
liktos atvyko 39 dragūnai, 9 
sargybiniai ir pavieto viršinin­
kas su dvarponiu Makarskiu 
(jisai buvo parsikvietęs sargy­
binius savo dvaran Liubariš- 
kių streikams tildyti). Prasi­
dėjo tardymas. Vienas barz­
dotas sargybinis vaikštinėjo

Iš Darsūniškio (Vii. gub.).

Rugpjūčio 6 d. buvo čia at­
laidai. Žmonių buvo daug, bet 

tvarka buvo kuo-puikiai’.siai 
ir nieko liūtų nebuvę, jei ne­
būtų pasimaišę tris žemsargįai.

Jau nuo pernai metų rudens 
policija gaudo Pr. Zikų už tą, 
kad jis buk tai dalyvavo lietu­
vių susivažiavime Vilniuje,bet 
ligšiol dar jai nepasiseke jį su­
gauti.

Rugpjūčio 6 d. į Darsūniškį 
atvyko trįs žemsargiai (lenkai) 
ir pradėjo kibti prie visai ne­
kaltų žmonių, norėdami, kad 
kas jiems pasturgalį pakasytų. 
Pamatę einanti per miestelį p. 

Z., žemsargiai norėjo jį suimt, 
bet tam pavyko pasislėpt. Įpy­
kę žemsargiai suėmė visai nie­
kuo nekaltą ukninką V. T. ir 
dar norėjo suimt daugiaus, bet 
nežinia kas iš užpakalio teip 
rėžė žemsargiui plytgaliu 
spraudau, kad net kraujais ap- 
silijo. Nežinodami kas tai pa­
darė, žemsargiai pagriebė ne­
toli stoventį V. Blackų ir nu.- 
sitysę, kaip aitvaras dūšią, į 
kitą miestelio galą, pradėjo jį 
mušti. Matydami tokį nežmo­
nišką žemsargių pasielgimą, 
labai pasipiktino žmonės ir 
štai susidarę apie 30pimenukų 
pradėjo vyti žemsargius.

Pabūgo žemsargiai ir kaip 
kurtai pradėjo bėgt į panemu­
nę* kur ir sulindo vieno ūki­
ninko klojiman, bet ir iš ten 
ūkininkas iškrapštė juos; tuo­
met leidosi jie bįgt girion, o 
piemens, vydamies, kaip ko­
kius šunis, mėtė juos akmeni­
mis. Žemsargiai teip buvo nu­
sigandę užpuolusių ir teip 
smarkiai bėgo, kad net nespė­
jo įsidėt revolverių į makšnas.

P. Daugregis.

Antneniunis (Suv. gub.).
Šis valčius guli ant Nemu­

no kranto, nuo kurio paėmė ir 
savo vardą. Iš istoriškų vietų 
ligšiol užsiliko dar „pilekal- 
nis”, ant kurio, anot padavi­
mo žmonių, senovės lietuviai- 
stabmeldžiai deginę savo die­
vams aukas ir rūmų griuvė­
siai (kaime Margaravoj) gar­
saus mųsų kunigaikčio Mar­
gio priešais jo pylį, kuri tėber 
kitoj pusėj Nemuno (Viln. 
gub.).

Ir teip, buvo kitados garsus 
šis kampas, nes augino tokius 
didvyrius, kaip Margis!

Betšiądien ?!.... Ką ir be­
sakyti?!. ..

Apšvietimas stovi gana blo­
gai. Vietinė mokykla visai ne­
atsako savo uždaviniui: nebu­
vo, mat, čia gerų mokytojų, 
vis ištautėję lietuviai. Dabar­
tinis gi mokytojas p. J. Dlu- 
gauckas net tikėjimą išguldo 
rusų kalboj, už ką ir gavo nuo 
viršininko pagirimą.

Apie išguldynėjimą kitų 
dalykų nėra ko sakyt.

Gėda mums, Antnemunčiai! 
Ar negalime męs pareikalauti 
nuo savo mokytojo, kad jisai 
mokytų teip, kaip tai priderė­
tą, bet jeigu ne paklaustų, tai 
galime atrast sav geresnį mo­
kytoją.

Dzūkelis.
V zu”
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Peržvalga.

Vietinės žinios.

nebera kvėpavimui. Jei ko­
kioje grįčioje ilgą valandą 
bus daug žmonių susirinkusių, 
oras pasidarys sunkus, troš­
kus, galima ant galo ir už-

APYS

Juozo Kvi
Guldė

Rugsėjis (Sept.) 1906 m.
6 k. Magiio v.
7 p. Reginos k
8 s. UŽG1M. SZENGZ. P. MARIJOS
9 N. VARDAS MARIJOS
10 p. Nikolo '
11 u. Felikso ir Regulos kk.
12 s. Klemenso k.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 6 d.
Delčia 13 d.
Jaunas 21 d.
Priešpilnis 28 d.

akrai jojančios mokslainės:
dvaruose, miesteliuose ir so­
džiuose, kad butų steigiami 
knygynėliai ir skaityklos. 
Buvę nutarta kreipties į įvai­
rias draugijas, kurios apšvieti­
mo reikalais rūpinasi. Daug 
buvę kalbėta ir apie visokius 
kitus dalykus. Susivažiavimas 
sustatęs ir tam tikrus įstaty­
mus, kurių klausys tuo tarpu 
„Lietuvos Valstiečių Sąjun­
ga”. '

■i 1 a v 
h

Iš Lietuvos laikraščiai pra­
neša, kad rugpiučio 8 dieną 
Kauno gubernijos valdyba už­
tvirtino lietuvių apšvietimo 
draugiją „Saulė”. Šiame laike 
Panevėžyje tveriasi dramatis- 
kai-muzikališka dainininkų 
draugija „Aidas”, kurios tik­
slu bus plėsti tautišką lietu­
vių sąmonę.

* *
*

Ūkininkas” pa- 
šiomis dienomis

„Lietuvos 
duoda, kad
Vilniaus spaustuvių ir knygy­
nų inspektorius pasivadino 
spaustuvių savininkus ir liepė 
pasirašyti po tokiu raštu: 
„Ponui spaustuvių ir knygynų 
inspektoriui reikalaujant, ap- 
siimame patįs prižiūrėti, kad 
tuose laikraščiuose, kurie mu­
šu spaustuvėse yra spauzdina- 
mi, nebūtų patalpinti šitokie, 
raštai: Atsišaukimas į visus 
Rusijos valstiečius, į kareivius 
ir į jurininkus, teip-pat kiti 
panašus atsišaukimai socija- 
listų-revoliucionierių Komite­
to, darbininkų sąjungos ir ki­
tų komitetų, kuriems rupi re­
voliuciją sukelti, ir buvusiųjų 
Durnos atstovų atsišaukimas”. 
Spaustuvių savininkai, žino­
ma, turėjo po tuo raštu pasi­
rašyti. Įdomu žinoti, koksai 
įstatymas leido inspektoriui 
tokių parašų reikalauti. Te­
čiaus, kam reikia Rusijos val­
džiai įstatymų, kad be įstaty­
mų lengviau yra gyventi: juk 
įstatymai tam tiktai ir tėra, 
kad kvailėms akis apdumtų?

* < * 
*

„Vienybė” rašo, kad Škoti­
joje lietuviai pirmeiviai keti­
na išleisti laikraštį. Laikraštis 
busiąs, kaip „V-bė” praneša, 
toks kaip amerikiečių-„Kova”.

* * 
*

Europoje lietuviai sociaĮ- 
demokratai dabartiniame lai 
ke turi du lietuvišku laikraš­
čiu „Naująją Gadynę” ir „At­
eitį”. Laikraštis „Ateitis” žada 
išleidinėti daug savo pakrai­
pos knygelių.
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Šiomis dienomis Rusijos iš- 
eivystės komisija užbaigė savo 
darbus is sustatė įstatymą apie 
išeivius. Kaip žinoma, ligšio- 
liai Rusijoje išeivystė nebuvo 
legalizuota ir išeiviai buvo O
baudžiami įvairiais išjieškoji 
mais (lig katorgos). Naujas 
sumanymas patvirtina išei vys- 
tę įstatymų keliu. Iš Rusijos 
kasmet iškeliaudavo svietui" iš­
viso apie 185,000 žmonių. Ka­
dangi 90 nuošimčių šio skai­
čiaus keliauja iš Rusijos slap­
tu budu ir todėl mokesčio nuo 
užsieninių pasportų suma su­
menko, tai komisija nutarė 
duoti išeiviams dovanai pas- 
portus, ir be-to prireikus į 24 
vai. laiko. Paskui nutarta su­
tvarkyti ir prižiūrėti garlaivių 
draugijas ir agentus, kurie ga­
benant išeivius, išnaudoja juos 
bjauriausiu budu. Sumanytas 
įstatymas busiąs dar peržiūrė­
tas visose žinybose.

* *
*

„Lietuvos Uk.” praneša, 
kad Vilniuje liepos 23 - 24 
diena atsibuvo Lietuvos Vals­
tiečių Sąjungos atnaujintojų 
susivažiavimas. Per susivažia­
vimą daug buvę kalbėta apie 
tai, kaip reiktu bežemiai ir 
mažažemiai žeme aprūpinti. 
Susivažiavimas buvęs tos nuo­
monės, kad būtinai reikia 
stambiųjų savininkų žemės 
paimti. Daug buvę kalbėta 
apie apšvietimo reikalus: bu­
vę nutarta stengties, kad visur 
butų steigiamos nuolatinės ir

Kodėl augalų lapai žali?

Dabar męs jau žinom, jog 
žaliumas .augalams yra reika­
lingas, idant jie galėtų maitin- 
ties.

Gal kas pasakys, kad auga­
lui vistiek, kokios spalvos jis 
bus, by tiktai turėtų tokių da­
lykų, kurie jam padėtų suar­
dyti angliarugštį; jei tie daly­
kai butų kitokios spalvos, sa­
kysim raudonos, tuokart ir 
augalo lapai butų raudoni, ir 
augalas butų kaip buvęs. Teip 
ir mokslinčiai seniaus many­
davo. Bet nedaugiau, kaip 25 
metai atgal mokslinčius Timi- 
riazev parodė, jog augalai ne 
vistiek, kokio jis 'bus dažo, jog 
būdamas žalias, augalas gali 
užvis geriau maitinties iš an­
gliarūgšties, ja suardydamas. 
Norėdami tai aiškiau suprasti, 
turim pažinti saulės šviesos 
ypatybes.

Turbut visiems teko matyti, 
kaip saulės spindulys, atsimu­
šęs nuo kampuotos stiklinės 
gauna visokeriopas spalvas. 
Arba bažnyčiose nuo didžiųjų 
žibintuvų, stikliniais baršku­
čiais papuoštų, saulės spindu­
liai atsimušę nukrinta ant bal­
tos sienos orarykštės dažais 
nudažyti. Dar aiškiau bus, jei 
męs pro skylike langiuyčioje 
įleisim į tamsią grįčią saulės 
spindulį ir jam ant tako laiky­
sim trikampinį stiklinį stub 
pinką (teip vadinamą prizmą), 
kokiais esti papuošti bažnyti­
niai žibintuvai. Tuokart ant 
sienos atsimuš šviesus ruoželis, 
orarykštės spalvomis nudažy­
tas; iš vieno galo jis bus tam­
siai raudonas, geltonas, žalias, 
šviesiai-mėlinas, tamsiai moli­
nas ir iš antro galo lyliavas. 
Lygiai tokiu-pat spalvų ir to­
kioje jau eilėje esti orarykštė 
(laumės juosta). Šitokį ruože­
lį mokslinčiai vadina s p e k - 
t r u . Iš to galim spręsti, jog 
baltas saulės spindulys yra su­
dėtas iš visokeriopos spalvos 
spindulių. Jei visos tos spal­
vos yra sumaišytos ir kartu 
pasiekia mųsų akis, tuokart 
šviesa išrodo mums balta; 
stiklinė prizma išskirsto tuos 
spindulius, ir tuokart męs ma­
tom kiekvieną spalvą sky­
rium.

Jei žirniais bersim į sieną,— 
žirniai atšoks. Teip-pat atšoka 
atgal ir šviesa, nukritus ant 
kokio-nors daikto, tiktai nevi­
sai dalis šviesos, kartais gi ir 
visa šviesa susigeria į daiktą, 
ant kurio nukrinta. Jei koks 
daiktas atmuša atgal visus 
spindulius, tuakart mųsų akis 
pasiekia mišinys visų spalvuo­
tų spindulių, ir todėl toks 
daiktas išrodo mums baltas. 
Jei koks daiktas suima visus 
spinduline, ir nuo jo šviesa 
neatšoka, tuokart jis išrodo 
mums juodas. Jei koks daig- 
tas suima nevisus spalvuoto- 
sius spindulius, bet sakysim 
atmuša atgal vienus raudonuo­
sius, kitus suimdamas, tai toks 
daiktas išrodo mums raudonas, 
nes tiktai raudoni spinduliai 
nuo daikto atšokę, pasiekia 
mųsų akis. Jei atšoka tiktai 
žalieji spinduliai, o kiti susi­
geria į kokį daiktą, tai toks 
daiktas isrodys mums žalias. 
Tai gi spalva kokio-nors daik­
to priguli nuo spindulių, ku­
rie nuo jo atšoka: kokie atšo­
kusieji spinduliai, tokia ir 
daikto spalva.

Jei koks daiktas permato­
mas, tai jis dali šviesos suima, 
dalį praleidžia kiauriai; ir ko­
kie bus tie kiaurai praleisti 
spinduliai, tokia bus ir stiklo 
spalvą. Teip mėlynas stiklas 
praleidžia kiaurai tiktai mėly­
nus spindulius, kitus užlaiky­
damas.

Jau męs žinom, jog jei kokį 
žalią lapą įmerksim į spirtą, 
tai spirtas ištrauks iš lapo 
chlorofilą ir nusidažys žaliai. 
Įpilkim tokio nudažyto spirto
į plokščia bonkutę ir laiky-( trokšti. Kaip žmogus, teip ir 
kim ją ant tokio saulės spin­
dulio teip, idant tas spindulys 
perėjęs per spirtą, pereitų dar 
per trikampinę stiklinę priz- 
mą. Tuokart vietoje paprasto 
spektro, kokį pirmiau matėm 
gausim spektrą, kuriame bus 
žalias ruožas ties viduriu ir 
siauras raudonas ruoželis iš 
kairiojo galo, vietoje kitų da­
žų bus juodi ruožai. Matyti 
chlorofilas perleidžia kiaurai 
tiktai žaliuosius spindulius ir 
dalį raudonojo, o visus kitus 
užlaiko; todėl chlorofilo spal­
va nėra grynai žalia, bet su 
priemaiša raudonumo.

Taigi kada saulės šviesa 
krinta ant chlorofilo grūdelio, 
jis užlaiko didumą spindulių, 
o žaliuosius ir maža dalelę 
raudonųjų atmuša arba pra­
leidžia kiaurai. Męs jau žinom 
jog chlorofilo grūdelis su pa- 
gelba saulės šviesos suardo 
angliarugštį. Žinoma, kad tą 
darba atlieką tiktai tie spin 
dūliai, kurie užsilaikė chloro­
filo grūdelyje. Bet kurie iš 
užsilaikusių chlorofilo grūde­
lyje spindulių atlieka tą dar­
bą, tai yra angliarūgšties su­
ardymą: ar visi jie, ar tiktai 
nekurie? Mokslinčius Timiria- 
zev parodė, jog iš visų spindu­
lių, užsilaikius chlorofilo grū­
delyje, užvis labiau ardo an­
gliarugštį raudonoji spektro 
dalis, t. y. raudonieji ir švie­
siai raudonieji spinduliai. 
Mėlinoji spektro dalis, yra 
šviesiai ir tamsiai molinieji ir 
lyltavieji spinduliai suardo an­
gliarugštį septynis kartus 
silpniau už raudonąją.

Kodėl-gi raudonieji saulės 
šviesos spinduliai smarkiau už 
kitus spindulius pajėgia suar­
dyti angliarugštį į angliadarį 
ir rugštadarį ? Męs žinom, jog 
saulės šviesa netik šviečia, bet 
ir šildo, o šilima įstengia suar­
dyti susiliejusius dalykus. Ta 
-pati angliarugštis, išpučiama 
pro užkaitinta vamzdelį, per- 
siskiria į angliadarį ir rugšta- 
dari. Teip-pat ir šiluma sau­
lės spindulių, užsilaikusių 
chlorofilo grūdelyje, perskiria 
angliadario ir rugštadario da­
leles, buvusias augliarugštyje 
suvienytomis. Iš visų spektro 
spinduliu užvis daugiau šili­
mos turi raudonieji spinduliai, 
toji raudonųjų spindulių dalis, 
kuri užsilaikė chlorofile. Tai 
todėl raudonoji spektro dalis 
užvis smarkiau ardo anglia­
rugštį. f

Dabar mums aišku, jog au­
galams yra "naudingas netiktai 
chlorofilas, kuris juos žaliai 
nudažo, bet ir pats žaliasis 
dažas. Juk žalias yra toks 
daiktas, kuris kiaurai praleiz- 
damas žaliuosius saulės spin­
dulius, užlaiko savyje raudo­
nuosius spindulius. Ir augalai 
dėlto išrodo žaliai, kad atmuša 
žaliuosius spindulius, o užlai­
ko raudonuosius pačius šiltuo­
sius, tuos, kurie užvis labiau 
įstengia suardyti angliarugštį. 
Jeigu augalų lapai butų ne 
žali, bet raudoni, tai jei be ko­
kios naudos atmuštų nuo sa­
vęs raudonuosius saulės spin­
dulius, užvis smarkiau ardan­
čius angliarugštį, o užlaikytų 
savyje tuos spindulius, kurie 
silpniau tepajėgia.

Dabar męs jau žinom, jog 
augalai yra žali dėlto, kad tu­
ri ypatinga žalią dažą, chloro­
filą, kuris jiems reikalingas, 
idant galėtų imti sau maistą iš 
oro, suvartodami angliarugštį.

Vienok ne vieniems auga­
lams yra reikalingas žaliasis 
dažas; jis teip-pat reikalingas 
ir mums. Jei nebūtų ant že­
mės žalių augalų su jų chloro­
filu, ir męs negalėtume gyven­
ti. Tuojaus pamatysim kodėl.

Męs žinom, jog nė žmogus 
nė gyvuliai negali gyventi be 
oro, negali gyventi nekvėpavę; 
o augščiaus jau matėm, jog vi­
si jie kvėjuoja oro rugštada­
riu. Įkvėpdami rugštadari vi­
si męs' išpučiame angliarugštį, 
kuriai daugiau prisirinkus oras

gyvuliai gadina orą. Oras 
genda ir kokiam-nors daiktui 
degant, nes tuokart degančio 
daikto angliadaris susilieja su 
oro rugštadariu į angliarugštį. 
Jau amžių amžiai praėjo, kaip 
ant žemės be paliovos kvė­
puoja gyvuliai ir žmonės, nuo 
lat dega anglis, medžiai, žiba­
las ir kiti daiktai, turintieji 
angliadarį. Jei angliarugštis 
niekur nežūtų iš oro, jos prisi- 

■ rinktų tokia daugybė, kad vi- 
i si žmonės ir gyvuliai užtrokš 

tų. Štai čia mus ir išvaduoja 
žalieji augalai. Su savo chlo­
rofilu, prie pagelbos saulės 
šviesos, jie suardo atsiradusią 
angliarugštį į angliadarį ir 
rugštadarį, ir angliadarį sau 
prisilaikydami, rugštadarį su­
grąžina atgal orui. Todėl an­
gliarūgšties negali perdaug 
prisirinkti ore; jos yra kokios 
dvi-trįs dalįs aut dešimties 
tūkstančių daliu oro. Ką kvė­
pavimas ir degimas pagadino, 
ta augalai vėl atitaiso.

Bet tai dar neviskas. Męs 
matėm, jog augalai suima sau 
maistą iš žemės, vandens ir 
oro. Iš oro gauna tiktai an­
gliadarį; o visus kitus dalykus 
sutraukia šaknimis iš žemės. 
Angliarugštis, iš kurios auga­
lai sutraukia šaknimis iš pe­
lnės, vadinasi paprastais arba 
minerališkais daly­
kais, nes iš jų yra padaryti ^ir 
akmens arba mineralai. Šitups 
minerališkus dalykus augal|i 
įvairiai perkeičia, ir iš jų su­
krauna savo kūną. Iš tokių- 
pat keistų dalykų yra sudėtas 
ir gyvulių kūnas. Visus tuos 
labai keistus dalykus, iš kurių 
yra sudėti augalų ir gyvulių 
kūnai, mokšlinčiai vadina o r ■ 
g a n i š k a i s.

Ir teip gyvulių ir augalų 
kūnas yra sudėtas iš labai 
keistų organiškų dalykų. Vie­
nok gyvuliai patįs negali su­
tverti tų dalyki) iš mineralft- 
kūjų, kaip tai daro augalai, 
nes jie ’neturi chlorofilo, netu­
ri įnagio, be kurio negali atsi 
imti sau angliadario iš anglia­
rūgšties. Todėl gyvuliai nega­
li pramisti, kaip augalai iš že­
mės, vandens ir oro; jie turi iš 
kur nors gauti jau gatavus or­
ganiškus dalykus, kuriai jie 
maitinasi. Žolėdžiai gyvuliai 
sukrauna savo kūną iŠ orga­
niškų suėstų augalų. Kraja- 
ėdžiai gyvuliai maitinasi ki­
tais gyvuliais, tankiausiausiai 
žolėdžiais, ir iš organiškų da­
lykų suėstų gyvulių susikrau­
na savo kūną. Bet kadangi 
žolėdžiai gyvuliai susikrovę 
savo kūną iš dalykų, atimtų 
nuo augalų, todėl ir krauja- 
ėdžiai kraunasi savo kūną iš 
dalykų, kuriuos pirmų-pir 
miausiai sukrovė augalai. 
Teip-pat galim pasakyti ir 
apie žmogų, nes jis minta iš 
tokių-pat dalykų, kaip ir gy­
vuliai.

Šitai kokią neišpasakytai 
didelį svarbą visos prigimties 1 
gyvenime turi chlorofilas, tas . 
žaliasis dažas, kuris visus au­
galus žaliai nudažo. i

' Vertė Gvildys,

pėtnyčią pagimdė tos kompa 
nijos prezidento F. A, Hippie 
patžudystę. Išpradžių manė, 
kad Hippie numirė nuo krau­
jo sujudimo. Tečiaus dabar 
yra aišku, kad jis išgėrė nuo­
dų ir įlipo į pilną vandenio 
maudynę, kur jį ir atrado ne­
gyvu esantį.

Tuojaus kaip tik likosi už­
darytas bankas, susirinko mi­
nia žmonių, reikalaujančių sa­
vų pinigų sugrąžinimo. Žmo­
nės užsilaikė teip neramiai, 
kad būtinai reikėjo pašaukti 
policiją, bet ir tas mažai ką 
pagelbėjo.

Hippie viename tik atsitiki­
me paėmė 5,300,000 dol. su­
dėtų per žmones pinigų, ku­
riuos jisai ant įvairių speku­
liavimų apvertė, bet matyda­
mas savo nupuolimą, pasisku­
bino nusižudyti.

Geras budas.

Latrobe, Pa. Nepapras­
tuoju pragumu prie gaisro 
gesinimo pasinaudojo tūlu du 
narsu vaikinu, Tarnas ir Kar­
las Young. Tamo vaistinyčioje 
užgimė tvirtas gaisras, visur 
truko vandens, o apie gaisri­
ninkų pagelbą niekas dar nė 
nemąstė — užtat du jaunu vai­
kinu gana geneališkai sumanė 
ir tuomi nedaleido išsiplėtoti 
gaisrui, kuris butų sunaikinęs 
visą vaisbinę miestelio dalį. 
Juodu stovėjo prie raistiny- 
čios (aptiekos) ir kuomet pa­
jautė durnus, išsiveržiančius 
pro buto Įaugus, įbėgo vaisti- 
nyčion, atidarė du su sodos 
vandeniu fontanu. Vienoje 
valandėlėje gaisras tapo užge­
sintas.

■'i

IŠ AMERIKOS.
Bankas vėl subankrutijo.

Philadelphia, Pa. Čionai 
likosi per valdžią uždarytas 
vienas iš didžiausiųjų mieste 
bankų, po vardu The Real 
Estate Trust Co., nes jis nega­
lėjo išmokėti reikalaujamųjų 
7.000.000 dol. Išsiplatino gil­
dąs apie didelį to banko išlai­
dumą ii turbut užtat kelioms 
ypatoms gręsia kriminališkos 
bylos.

Minėtasis bankas turėjo 
daugelį per žmones sudėtų pi­
nigų, o teip-pat apie milijoną 
dol. Presbiterių bažnyčios, 
380,000 dol. Filadefijos mies­
to ir 175,000 dol. Pensylvani- 
jos valsčiaus.

. To banko nupuolimas, ku­
ris skaitėsi iš turtingiausiųjų 
Amerikoje bankų, pereitą

Pasergėjo „mirusį” darže.

Chicago, III. Du sykiu 
nuskendo, du kartu tapo pa­
laidotas, ir dabar papuolė į 
sląstus. Juomi yra tūlas J. 
Kempler, gyvenantis po num. 
207 ant Vine gatvės. Jisai ne­
užilgo pasiliks suareštuotas. 
Tula ūkininko mergina, kuri 
buvo dabar jau „našlė” — 
pranešė policijai, kad Kempler 
gyvena su kita motere po an 
trai ežero pusei. Policija sten­
giasi surasti, kokiu būdu 
Kėmpler’io daiktai ir doku­
mentai atsirado ant lavono, 
ištrauktojo dar šių metų ge­
gužio mėnesyje. Ponia Kem­
pler surinko 2,000 dol. ap 
draudimo dėlei savo vyro mir­
ties.

Kempler turi apie 40 metų 
amžiaus ir iki balandžio mėne­
siui gyveno su savo pačia prin 
Vine gatvės. Juodu negyveno 
sutikime, nes vyras turėjo ne­
kurtuos ryšius su kita motere. 
Staiga nežinia kur pražuvo ir 
pati aplaikė nuo policijos ži­
nią. Daugelis manė, kad jis 
arba numirė, arba nuskendo. 
Gegužio 7 dieną iš perkaso, ne 
toli Summit, Ill., ištraukė vyro 
kūną. Ponia Kempler pasakė, 
kadtai yra jos vyro kūnas. Už 
dviejų sąvaičių laiko į našlės 
namus atvyko detektyvas ir 
apskelbė jai, kad vyro kūnas 
yra ištrauktas iš ežero netoli 
valdžios dokų. „Kaip tai? nu­
gi aš jį jau palaidojau dvi są- 
vaiti atgal, jis jau ilsisi grabe” 
— atsakė ponia Kempler. 
Tuomet detektyvas apreiškė, 
kad ant velionio surado Kem- 
pler’io drapanas ir popierius. 
Atsibuvo ir antras palaidoji­
mas.

Netrukus našlė aplaikė iš 
Allegan, Mich., nuo tūlo 
draugo laišką, kuriame prane­
šė jai, kad jisai matęs Kem- 
plerį. Pastarasis prieš tai 
buvo tame mieste, už tai 
„našlė” dasiprotėjo, kad jisai 
turi gyventi tenai su kita mo­
tere. Gudri motere, nuduoda­
ma ūkininkę, nuvažiavo į Ali- 
gano miestą jieškoti savo vyro. 
Tūlą dieną ji pasergėjo jįjį 
viename darže (parke), sėdinti 
aut suolelio su viena mergina 
Nekalbėdama nė žodžio sugrį­
žo Chicagon ir pranešė apie i 
tai policijai. Galima tikėties, < 
kad greitu laiku Allegano po­
licija nutvers pabėgėlį.

Korespondencijos.
Springfield, Ill. Didesnė 

angliakasių dalis di’"ba visai 
mažai: po 1 ar 2 dieni per sąvai- 
tę, kas labai blogai atsiliepia 
ant darbininkų būvio. Apart 
anglies kastynių, kitokių 
darbų čia visai mažai randasi. 
Springfieldo miestas turi su virš 
45 tūkstančių gyventojų. Tarp 
jų arti tūkstančio ypatų yra 
apsigyvenusių ir mųsų brolių 
lietuvių.

Męs lietuviai, ypač šiuose 
metuose pradėjome smarkiai 
darbuoties ant tautiškai-socia- 
listiškos dirvos ir ant šelpimo 
mųsų brolių kovojačių už liuo- 
sybę tėvynės Lietuvos. Dėlei 
to tikslo męs kas menesis lai­
kome viešus susirinkimus su 
prakalboms. Tuos susirinki­
mus parengia suvienytos vieti­
nės draugystės. Dėlei sušelpi- 
mo revoliucijos Lietuvoje dar­
buojasi šios vietinės draugys­
tės: Susivienyjimo Lietuvių 
Amer. kuopa, Lietuvos Sūnų 
draugystė, kuopa Lietuvių So­
cialistų Partijos Amerikoj, 
Tėvynės Mylėtojų Draugystės 
kuopa, švento Juozupo dr-tė 
ir Saldžiausios Širdies Jėzaus.

Bet čionai netrūksta ir to­
kių mųsų brolių, kurie nieko 
gero neveikia ir nemislina 
veikti dėl labo mųsų ir savo 
būvio pagerinimo. Jie mirksta 
miežiniame raugale ir krum­
pliais daužo kazyres karinamo­
se. Tokis užsiėmimas yra svar­
biausia jų gyvenime užduočia.

Tokie žmonės nesiduoda sa­
ve prikalbinti prie gero, jie 
neremia to, kas eina ant labo 
mųsų tautos ir visuomenės. 
Šitokius žmones teisingai gali­
ma prilyginti prie draugijos 
išmetu, jie nereikalingi drau­
gijai, nė tautai, nes jie atneša 
naudą vien tik kapitalistams 
bravorninkams.

Mieli broliai, apgailėtinas 
likimas jųsų laukia, męs esame 
ne dėl to, kad butumem sun­
kenybe žmonijaį ir nieko ne- 
veiktumem. Gamta apdovano­
jo mus protu ir pajėgomis 
Męs turime dirbti protiškai 
dėl gero savo pačių ir visos 
žmonijos. Daugelis mųsų bro­
lių aštriai moka atsakyti tam, 
kuris juos prikalbina prie ge­
ro: ar prisirašyti prie kokios 
nors lietuviškos organizacijos, 
arba užsirašyti laikraštį. — 
„O kam jų mums reikia, męs 
ir be jų galime apsieiti” — 
atkerta jie. Bet jie gali tiktai 
lig Ihikui. Žmogui be vienybės 
ir apšvietimo sunku yra jau 
gyventi. Męs matome, kad 
tamsesni žmonės, net ir ištisos 
neapšviestos tautos, daugiaus 
vargo ir skurdo yra prispausti. 
Tamsus žmonės tankiausiai 
yra per kitus išnaudojami. 
Apsišvietę—gi žmonės įvairias 
vargą gimdančias kliūtis moka 
prašalinti.

Dėlto, broliai lietuviai-dar- 
bininkai, stokime vienybėn, 
švieskimės ir lavinkimės, skal­
ykime raštus, apšviečiančius 
protą. Mokslas parodys mums 
kelią kokiu budu męs turime 
pagerinti mųsų vargingą būvį 
ir pagelbės išbristi iš dabarti­
nės kapitalizmo verguvės.

Senas Krivaitis.

gingai pranešė apie r rancijos 
vyskupu nutarimus. Toksai 
kardinolo pasielgimas ir buvo 
priežaščia popiežiaus išleidimo 
teip garsios enciklikos, kuria 
apskelbė kovą valdžiai su baž­
nyčia.

— Šitame utarnike Liver- 
polio mieste, Anglijoje atsibu­
vo visų Anglijos darbininkiš­
kų organizacijų reprezentantų 
kongresas. Posėdžiai tęsis pen­
kias dienas. Tenai svarstysis 
gana svarbus darbininkų 
klausimai.

— Išpanijoje labai smarkiai 
platinasi darbininkų streikas 
Vyriausiąja streiko vieta San- 
tader miestas, į kur valdžia 
nusiuntė dvi brigadi kariume- 
nės dėlei „nuramdymo” dar-

— Varšuvoje nežinomas 
žmogus Grochovsko pulko 
vardu iššaukė per telefoną po­
licijos antstolį iš Volsko nuo­
vados. Kuomet antstolis sto­
vėjo ties telefonu koks tai žy­
das metė per Įauga bombą, ku­
ri, sprogstant, sužeidė užveizda 
ir 2 miestsargiu. Kitą bombą 
metė į nuovados vartus, čia 
tapo sužeistas vienas kareivis 
Zembkovo gatvėje 4 žydai 
šaudė į policijos užveizdą Ni- 
kolskį, bet nepataikė. Nikol­
ski’s sužeidė vieną žydą ir su­
ėmė iš jų tarpo du žydu, pas 
kuriuodu rado revolverius. 
Aleksandro gatvėje užmušė 
miestsargį. Vaisbos gatvėje 
užmušęs 2 miestsargiu ir są- 
krovininką žydą.

nuovados namus mesta trįs 
bombos,namai pusiau nugriau­
ti, sunkiai sužeisti 5 apsaugos 
kareiviai ir lengvai — 3 miest- 
sargiai, 1 kareivis ir antstolio 
pati. Gatvėje užmušta su bom­
ba kozokas, kareivis ir miest- 
sargis, sužeista kareivis ir ka­
zokas. Zavadsko gatvėje ka­
zokai užmušė du žmogų.

— Iš Serbijos ateina nera­
mios žinios. Kalba, buk Aus­
trija ketinanti apskelbti Serbi­
jai karę. Pasakoja, kad Peter- 
vardeinio oficieriai važinėję 
Dunajaus pakibančiuose ir da­
rę karės plianus. „Bielgrad- 
ske Novine” praneša, kad ru­
denį, o vėliausiai pavasarį, 
Austrijos kariumenė įsiver- 
šiam Makedonijon ir Serbi- 
jon. Pirm to Austrija keti­
nant sukelti Serbijoj judėji­
mą. Vengrų visuomenė prie­
šinga Serbijos užgriebimui. 
Bielgrade tikis, kad Anglija 
nedaleis užgriebimo.

— Vienoje išsiplatino gir­
das, kad Austrijos caras po 
pasikėsinimui ant Stolipino 
gyvybes išsiuntė prie Rusijos 
caro speciališką žiguną su laiš­
ku, kuriame jisai pataria jam 
duoti žmonėms konstituciją, 
nes priešingai visa caro giminė 
greitu laiku gali būti išnaiky- 
ta.

tų pasilikti prie motinos. Ant 
to vyras, tūlas Smith, atsakė: 
Jeigu mano pati po prisiega 
priketys per vieną metą nieko 
negerti, tai sutiksiu vėl su ją­
ją padoriai gyventi. Smithie- 
nė sutiko ir abidvi mergaiti 
pasiliko prie susitaikiusiųjų 
gimdytojų.

— Rugpiučio 31 dieną gaiš 
ras sunaikino muilo dirbtuvę 
brolių Graliam ir Co. ant La­
ke gatvės ir kitas arti stovin­
čias trobas ir dirbtuves. Gais­
ras padarė ant 300.000 dol. 
nuostolio.

— Opiumo rukimas, tasai 
blogas ir nuožmus įprotys, ku­
ris gimdo mirtį Chinuose ir 
Siame, užsikrėtė ir Chicagos 
mieste. Chicagos policija šio­
mis dienomis surado ištisą liz­
dą opiumo rūkytojų ant Calu­
met gatvės po num. 2828. Jau 
nuo tūlo laiko praeiviai at­
kreipdavo savo atydžią į tą 
puikų Calumet gatvės namą. 
Ištisos automobilių ir dengtų 
vežimų eilės stovėjo prie to 
namo įėjimą. Vyrai ir mote­
rys puikiai pasipuošę marmu­
ro laiptais, uždengtais bran­
giais kaurais, įeidavo ir išei 
davo į tą namą. Tyrinėjimas 
parodė, kad šimtai moterų ir 
vyrų net ir vaikų kasdieną lan­
kydavo tą namą ir labai rūkė 
opiumą.

— Šiomis dienomis Afrikos 
mie-te Tangier, Morokko, liko­
si suareštuotas per tūlą detek­
tyvą Harry Olson buvusia su- 
ban kratytojo Milwaukee Sta­
te banko viršininkas Paul 0. 
Stensland, kuris paėmęs mili­
joną dol. žmonių sudėtų pini­
gų, išdūmė iš Amerikos. Paul 
Stensland per penkioliką die­
nų laiko bus pargabentas Chi­
canon ir atiduotas teisman,

Pigios šipkortės iš kra­
pins.

Kas norit partraukti savo 
gimines arba pažįstamus, tai 
pasinaudokit dabar, nes prekės 
šipkorčių atpigo. Taigi iš 
Hamburgo į Chicagą tik $48. 
Pasinaudokit iš tokios progos, 
nes jos vėl tuojaus pabrangs. 
Norinti pirkti ateikit į mųsų 
ofisą. Su godone

J. M. TANANEVIČE, 
3244 So. Morgan St.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
— Chinų mieste Tientsin 

likosi papildytas ant rusiško 
konsulio Laptevo gyvybės pa­
sikėsinimas, kurio papildytoj u 
buvo namų statytojas Levin- 
ski. Pastarasis, susipykęs su 
Laptevų, išėmė revolverį ir 
keturius sykius šovė į konsulį. 
Tiktai vienas šūvis pataikė į 
Laptevų, bet rodosi mirtinai 
sužeidė. Kulipka perlindo per 
ruso skilvį. Levinskis suareš­
tuotas.

— Gana įspūdinga žinia iš­
siplatino Paryžiuje. Štai po­
piežius Pius X atstatė nuo 
tarnystės savo raštininką, ku- 
riuomi yra jojo numylėtinis 
kardinolas Merry del Vai. Tos 
staigios nemalouybės priežas 
čia yra faktas, kad kardinolas 
neteisingai perstatė popiežiui 
Francijos santikius ir melą-

— Tūli tėvas ir motina 
miesto teisme kovojo tarp sa­
vęs už dvi savo mergaiti, ka­
tros keli mėnesiai atgal tapo 
atiduotos ant auklėjimo pas 
svetimus žmones. Šių metų 
sausio mėnesio toji moterė su­
sirgo ir likosi nugabenta Ii- 
gonbutin. Laike to — kaip 
jiedu tvirtino —jos vyras per­
sikraustė į vakarinę miesto 
dalį ir apsigyveno tenai su 
dviem mergaitėm nelabai mo­
rališkoje vietoje. Būdama 
igonbutyje toji moteriškė da- 

sižinojo, kad policija paėmė 
jos kūdikius ir atidavė ant Bu­
dėjimo svetimiems žmonėms. 
Vyras priešinosi tam, tvirtin­
damas, kad jisai visuomet bu­
vo geras ir rūpinosi apie savo 
vaikus laike savo pačios nebu­
vimo. Jisai teip pasakė tei­
sėjui:— Aš myliu savo vai­
tus ir darau jiems viską, kad 
tikt jiems butų gerai. Pini­
gai dėl maTięs yra nėkuomi, 
aš gyvenu dėl vaikų naudos. 
Tiktai mano pati blogai pasi­
elgia, nes myli gerokai išsiger­
ti. — Tuomet mergaitės pra­
dėjo glausties prie motinos ir 
melsti teisėjo, idant tasai leis-

Nauji raštai.

Šventa Istorija seno­
jo ir naujojo įstatymo. Parašė 
vyskupas Motiejus Valančaus- 
kas. Trečias su pataisymu iš­
davimas su daugel paveikslė­
lių. Turtu ir spauda „Katali­
ko”, Chicago, Ill., 1906m. 
180 pusi.

Šioji Šventa Istorija yra 
gryna lietuviška kalba para­
šyta ir gali būti su pasekme 
vartojama visose Amerikos 
parapijinėse mokslainese. Joje 
talpinasi daugelis labai puikių 
paveikslėlių. Tos knygelės 
kaina yra tiktai 50 centų.

Kada ir kokiu b u d u 
gali svietas kada nors 
pasibaigti? Parašė prof. 
Dr. Willi. Meyer. Iš vokiečių 
kalbos vertė Jonas Ilgandas. 
Turtu ir spauda „Lietuvos”, 
Chicago, Ill., 1906m., 135 psi.

Kiekvienas žmogus iš ant- 
galvio gali suprasti, kad toji 
knygelė yra moksliško turinio. 
Visi žmonelei, kurie yra prie­
lankus prie mokslo, joje atras 
sau didelį dvasišką pelną.

Žvėrys ir žmogus pa­
gal Schmehl’į sutaisė Šernas. 
Turtu ir spauda „Lietuvos”, 
Chicago, Ill., 1906m., 313 psi.

Antanukas apysaka B. 
Prūso. Vertė Šėlimas, an­
tra laida. Kun. Miluko išlei­
dimas. Lietuvių Katalikų 
Spaudos Bendrijos Spaustuvė­
je. Shenandoah, Pa., 1906m. 
Kaina — 2 šeštoku.

Kunigo giminė para­
šė J. Gerutis. Kaštu kun. Mi­
luko. 68 pusi.

Bajoro v u o š v i s apy- 
saka iš lietuvių gyvenimo. Pa­
rašė Jonas K mitas. Lietuvių 
Katalikų Spaudos Bendrijos 
Spaustuvėje. Shenandoah, Pa. 
1906m. Pusi. 62, kaina 2 šeš­
toku.

Laiškas parašyta 
sijojo išvažiavimą 
jo Degučio stotin, bu’ 
]®lovo vardo. Mišk 
vardu, stengdamasis į 
pranešė laiške,kad Mf 
irai ligai numirė, kad 
no liūdnumo išvažiav 
j Žemaitiją, o pulkii 
at kelių mėnesių ket 
gndiją. Pagalinus n 
nevargintų savęs su 
Siaus, kaip už ketur 
tą laiką tikisi, kad pi 
tiktai tuomet galutini 
į visus Boleslovo tėv<

Gydytojo tikslu 
laiko. Jisai geidė Bo 
^pačiuoti su Mary! 
net ir to, kas galėtu a 
visokie jojo spąstai iš

Vienok kuomet * 
ris pusėn, gydytojas 
kingos jo pastango 
aikštėn.

Motiejaus sugrį; 
baugino. Gydytoju 
kad Motiejus žinojo 
atsitiko Pakalnėje, 
girdo, kad jojo poną 
b proto, tuojau nuva 
(lisižiliojo nuo panos 
bau pažinti Boleslov 
onolės santikius, kac 
vedė ir kad toji žinit 
jimų priežaščia.

Pana Ona Motii 
re įvairius Boleslovu 
Dėjimus su tuomi si 
angrįž namon, jisai p 
liojo ponaitis stojo i

lėktinai žinojo. Už 
mo jisai ir bijojo, n< 
apie tokias uiekiuga 
Neveikiausiai atvyl

Dėlto Miškevyi 
tam. ir vargšas Mo 
nes už kelių dienų, t 
mirė.

Gydytojas pare 
arklius ir pinigus i 
kuriame antru kart 
bid Boleslovas netu 
su atvažiavimu prie 
si sulaukti tiktai p: 
mėnesių laiko. Teip 
vyčiui, kad jojo laiš 
riots to visiškai nep;

Skyriu
Naktis buvo tai 

tį lynojo; rudens vėj 
šlamštė tankioje Pal 
ke girdėti trypimą 
fėjas ir Sakalas jojo 
artinosi prie pirmini:

Pakalnės dvare 
liūdna. Liubavyčia 
grojame kambaryje 
naktų nemiegojimo, 
bas sėdėjo ant kedi 
Marytės kambario 
lyje buvo šviesu.

Nuo kelių die 
kęsti nakties mete kl 
už tat ji viena buvo 
lūdama ant lovos, ji 
lyg kad buvo sveika 
jos veido baltumas i 
žiaurumas, mirgėjai 
jos akyse, tvirtino, 
kenčia ant proto su 
supinti neva į vien 
kovo pasiliuosavę 
mt krutinės ir peč 
ęintą ranką, kurii 
mklaidintas savo a

Skaitydama, ji 
linos sakinius, tary 
te įkalti į savo a 
buvo labai keista, 
atsisėdo ir greitai s 
tinką kuris stovėjo 
čiukyje tarp visokį 
tokio-tai daikto, 
buvo suvyniotas pi 
lio pavidale, ant jo 
mis raidėmis paraš;

Priartinus jį 
paveizėjo į tą ritim 
mės galima buvo u 
atlikti ka-nors bais 
aut kairiojo savo d 
daugiau negu gali 
praryti. Prikišo į

(101)



KATALIKAS 8
i prie motinos. Ant 
ulas Smith, atsakė: 
o pati po prisiega 
er vieną metą nieko 
i sutiksiu vėl su ja. 
i gyventi. Smitkio 

ir abidvi mergaiti 
)rie susitaikiusiųjų 

piučio 31 dieną gah 
ino muilo dirbtinų 
iliam ir Co. ant U 
ir kitas arti stovio. 
: ir dirbtuves. Gaiš. 
; ant 300.000 dol.

nuo rukimas, tasai 
iuožinus įprotys, h 

mirtį Cianuose ir 
įkrėtė ir Chicago? 
'hicagos policija šio- 
uis surado ištisą liz- 
i rūkytojų ant Calu- 
> po num. 2828. Jau 
laiko praeiviai al­
savo atydžią į tą 

u met gatvės namą 
omobilių ir dengtų 
ės stovėjo prie to 
ną. Vyrai ir mote- 
i pasipuošę murinu- 
, uždengtais brau­
tis, įeidavo ir išei 
namą. Tyrinėjimas 
d šimtai moterų ir 

• vaikų kasdienąlan- 
ri amą ir labai rūkė

lis dienomis Afrikos 
gier, Morokko, liko- 
otas per tulądetek- 
■ Olson buvusissu- 
>jo Milwaukee Sts- 
irsi įlinkas PaulO. 
kuris paėmęs mili­
ni on i ų sudėtų pini- 
iš Amerikos. Paul 

per penkioliką die- 
us pargabentas Chi­
ld uotas teisman,

ipkortės iš kra- 
jaus.

■it partraukti savo 
ba pažįstamus, tai 
:it dabar, nes prekės 
atpigo. Taigi iš 
į Cliicagą tik ^48. 
it iš tokios progos, 
tuojaus pabrangs, 
kti ateikit į musą

Su godone 
ANANEVICE, 
44 So. Morgau St.

uji raštai
l Istorija seno- 
o įstatymo. Parašė 
lotiejus Valančaus- 
as su pataisymu iš- 
daugel paveikslė- 
ir spauda „Katali- 
go, Ill., 1906m.

enta Istorija yra 
viška kalba para- 
būti su pasekme 
visose Amerikos 

: mokslainese. Joje 
ugelis labai puikių 
.. Tos knygelės 
ktai 50 centų, 
r kokiu bud u 
tas kada nors 

; t i ? Parašė prof, 
leyer. Iš vokiečių 
ė Jonas Ugandos, 
pauda „Lietuvos”, 

1906m., 135 psl. 
is žmogus iš ant- 
m prasti, kad toji 
moksliško turinio, 

ei, kurie yra prie- 
mokslo, joje atras 
vasišką pelną.
ir žmog 

l’į sutaisė
pauda „Lietuvos”, 
., 19O6m., 313 psl. 
įkas apysaka B. 
irtė Šėlimas, an- 
Kun. Miluko išlei- 
rietuvių Katalikų 
udrijos Spaustuvė- 
loah, Pa., 1906m. 
šeštoku.
> giminė para- 
i. Kaštu kun. Mi­
si.
vu oš v is apy- 

vių gyvenimo. Pa- 
[mitas. Lietuvių 
pandos Bendrijos 
, Shenandoah, Pa. 
d. 62, kaina 2 sės-

u s pa- 
Šernas.

LIETUVAITE
I

APYSAKA

Juozo Kvietkovskio.
Guldė P. G.

------o------

Tąsa

Laiškas parašytas per gydytoją prie­
šai jojo išvažiavimą krasinėn užveizdėto- 
jo Degučio stotin, buvo išsiųstas ant Bo­
leslovo vardo. Miškevyčius. pulkininko 
vardu, stengdamasis pamėgdžioti jo raštą, 
pranešė laiške,kad Marija po trumpai sun­
kiai ligai numirė, kad Liubavyčiai iš did­
žio liūdnumo išvažiavo prie savo giminės 
į Žemaitiją, o pulkininkas su savo pačia 
ant kelių mėnesių ketina išvažiuoti į Balt- 
gndiją. Pagaliaus rašo, kad Boleslovas 
nevargintų savęs su pargrįžimu ne ank- 
ščiaus, kaip už keturių mėnesių, nes apie 
tą laiką tikisi, kad pulkininkas sugrįž ir 
tiktai tuomet galutinai bus galima užbaig­
ti visus Boleslovo tėvo reikalus.

Gydytojo tikslu buvo pasinaudoti iš 
laiko. Jisai "ei d ė Boleslovo nebuvime su- O
sipačiuoti su Maryte, neapmąstydamas 
net ir to, kas galėtu atsitikti tuomet, kada 
visokie jojo spąstai išeis į viršų.

Vienok kuomet dalykai linko kiton 
vis pusėn, gydytojas bijojosi, idant nie­
kingos jo pastangos peranksti ■ neišeitų 
aikštėn.

Motiejaus sugrįžimas labiausiai jįjį 
baugino. Gydytojui nebuvo paslapčia, 
kad Motiejus žinojo jau apie viską, kas 
atsitiko Pakalnėje. Kaip tik Motiejus iš­
girdo, kad jojo ponaičio sužiedotinė išėjo 
iš proto, tuojau nuvažiavo Pakalnėn, kur 
dasižinojo nuo panos Onos, norinčios aiš­
kiau pažinti Boleslovo prie buvusios vie­
nuolės santikius, kad Boleslovas jau apsi­
vedė ir kad toji žinia yra Marytės kentė 
jinių priežaščia.

Pana Ona Motiejaus akyvaizdoje da­
rė įvairius Boleslovui ir jojo tėvui išmeti­
nėjimus su tuomi siekiu, idant, kuomet 
sugrįž namon, jisai papasakotų, kaip dide­
lio jo ponaitis stojo nuliūdimo priežaščia.

Apie tą viską Miškevyčius jau už­
tektinai žinojo. Už tat Motiejaus sugrįži­
mo jisai ir bijojo, nes Boleslovas, išgirdęs 
apie tokias niekingas klastas, be abejonės 
kuoveikiausiai atvyktų.

Dėlto Miškevyčius pasirįžo užkenkti 
tani, ir vargšas Motiejus pasiliko auka, 
nes už kelių dienų, trumpai pasirgus, nu­
mirė.

Gydytojas pardavė dabar Motiejaus 
arklius ir pinigus išsiuntė savam laiške, 
kuriame antru kart nepamiršo pranešti, 
kad Boleslovas neturi reikalo skubinties 
su atvažiavimu prie pulkininko, kurį tiki­
si sulaukti tiktai pavasaryje, už penkių 
mėnesių laiko. Teipogi pranešė ir Liuba- 
vyčiui, kad jojo laiškas tapo išsiųstas, no- 
rints to visiškai nepadarė.

Skyrius XXVI
Naktis buvo tamsi, ukanuota; trupu­

tį lynojo; rudens vėjas be jokio pertrūkio 
šlamštė tankioje Pakalnės giraitėje ir ken­
kė girdėti trypimą arklių, ant kurių tei­
sėjas ir Sakalas jojo siauru keleliu. Juodu 
artinosi prie pirmiaus paskirto takelio.

Pakalnės dvarelyje buvo ramu ir 
liūdna. Liubavyčiai miegojo savo raie- 
gamjame kambaryje, nuvargę nuo pereitų 
naktų nemiegojimo. Žvakė sviete. Jokū­
bas sėdėjo ant kėdės prie pat privertųjų 
Marytės kambario durių. Jos kambarė­
lyje buvo šviesu.

Nuo kelių dienų Marytė negalėjo 
kęsti nakties mete kitų ypatų akyvaizdos, 
už tat ji viena buvo savo kambaryje. Gu­
lėdama ant lovos, ji skaitė knygą, tarsi 
lyg kad buvo sveika. Tiktai nepaprastas 
jos veido baltumas ir liesumas ir kokirtai 
žiaurumas, mirgėjantis laikas nuo laiko 
jos akyse, tvirtino, kad vargšė mergina 
kenčia ant proto sumišimo. Jos plaukai, 
supinti neva į vieną storą kasą, vietomis 
buvo pasiliuosavę ir netvarkoje nukritę 
ant krutinės ir pečių, uždengdami apnuo­
gintą ranką, kurioje laikė knygą priešai 
suklaidintas savo akys.

Skaitydama, ji ilgai žiurėjo į neku­
rtuos sakinius, tarytum stengėsi juos kal­
te įkalti į savo atmintį. Veido reikšmė 

į buvo labai keista. Staiga numetė knygą, 
atsisėdo ir greitai siekė ranka į stalo stal­
čiuką kuris stovėjo gale jos galvų. Stal- 
čiukyje tarp visokių popierių ji jieškojo 
kokio-tai daikto. Pagaliaus surado. Tai 
buvo suvyniotas popieris miltelių ritinė­
lio pavidale, ant jo viršaus buvo didelė­
mis raidėmis parašyta „Vemdomos žolės”.

Priartinus jį arčiau šviesos, keistai 
paveizėjo į tą ritinėlį. Iš jos veido reikš­
mės galima buvo užtėmyti, kad ji ruošiasi 
atlikti ka-nors baisaus. Atidarė ritinėlį ir 
ant kairiojo savo delno ji išbėrė miltelių 
daugiau negu galima buvo vienu sykiu 
praryti. Prikišo prie burnos ranką.

(Toliaus bus.;

KNARKIA PALIEPUS.
Komedija viename akte.

Sulyg lenkiszVo sutaisė GINEITIS.

------:o:------
D r a t e v k a. Einu J. M. (eina prie 

durių).
Kapitonas, (tyliai) A! O tai 

mintis. Puikiausiai! (balsiai) Dratevka!
D r a t e v k a. Ką pasakysite, J. M ?
Kapitonas. Bais’iai kvailiai iš 

rodai!
Dratevka. Tiesa sakote J. My- 

lista (juokiasi).
Kapitonas. (į šalį) Pats prisi­

pažįsta. Dratevka, ar mok: knarkti ?
Dratevka (nesuprantamai.) Jųsų 

Mylista.
Kapitonas. Ar moki knarkti ?
Dratevka. Ar aš knarkiu ?
Kapitonas. Teip.
Dratevka. Nežinau, bet Lum- 

bis tai padūkusiai knarkia, kaip koks jau­
tis.

Kapitoną s. Pamėgink ir tu 
teip.

Dratevka. Kaip tai prieš J. My- 
listą?

Kapitonas. Knarkie, arba eisi 
į cypę!

Dratevka. (persigandęs knar­
kia).

Kapitonas. Bravo!... Esmi iš­
gelbėtas — eik gultų.

Dratevka. Einu J. Mylista (ei­
na prie durių).

Kapitonas. Kur eini ?
Dratevka. J. M. pasakėte: eik 

gultų.
Kapitonas. Bet ne, pasilik čia.
Dratevka. Kad J. M. liepėte, 

kad eičiau gulti ?
Kapitonas. Teip, gulkis čionai!
Dratevka. (keistai) Kaip tai, 

ant J. M. lovos, aš prastas kareivis?Oi!
Kapitonas. Greičiau arba cypė!
Dratevka. Bet kaip aš galiu 

prastas kareivis?
Kapitonas. Tu juodvarni koks... 

jog aš einu ant kareiviško mitingo....
Dratevka. Kareiviškas mitingas 

vidurnaktyje?
Kapitonas. Teip, mano mielas. 
Dratevka. Galva man sukasi.
Kapitonas. Tėmyk! užsimauk 

šitą jarmulką ir eik gultų.
Dratevka. Kaip teip? aš turiu 

vilkties J. M. rubais (gėdingai sukasi)
Kapitonas. Greičiau, kad sa­

kau (stumia). Kur mano pirštinės? (ima) 
Kur skrybėlė? (užsideda) Lai gyvuoja 
kortos! Po šimts.. o pinigai? Bučiau rei- 
kalingiausiąjį daiktą užmiršęs (ima iš stal­
čiaus). Kaip tau juodvarni ?

Dratevka. Viskas gerai, J. M.
Kapitonas. Atsimink gerai... 

atsisuksi į užpakalį... (sukasi)Nedabar... 
Klausyk, jeigu šitas duris kas atsidarys 
knarksi, jeigu tarnas ateis knarksi. Jokiu 
budu neprasitarsi nė žodelio. Supranti?

Dratevka. Suprantu, J. M.
Kapitonas. Knark be pertrū­

kio, nė žodžio neišsitark, nes kitaip ant 
sąvaitės į cypę eisi (gesina liampa ir išei­
na, užrakindamas duris).

REGYKLA VIII
Dratevka vienas

Dratevka. Kaip tai? J. M. ma­
ne užrakinate? (dairosi, juokiasi ir gula 
ant lovos) Užrakino duris!... Tegul vel­
niai pagauna.... kokia šita lova minkšta. 
Pst ... Kaž-kas girdžias... aha eina! 
reikia knarkti (gula ir užsikloja).

REGYKLA IX
Dbatevka ir Jonas

Jonas, (iš dešinės) Ponai, pons ka­
pitone, ponia liepė atsigerti limonado, tai 
galvą nebsopėš (deda bonką ir stiklą prie 
lovos) Ar tamsta nieko neprisakysite?

Dratevka. (knarkia)
Jonas. Jėzau, Marija, kas tas per 

trimitas, o šakosi sergą. Matyti, kad svei­
kas, o maitinas be perstojo vaistais. Štai 
padėkim kasdien turi turėti limonado dak­
taro Rogo.

Dratevka. (knarkia)
Jonas. Knark gerai!

REGYKLA X
Dratevka. (pats) Donnervetter 

leitnant kriegs noch a mal. Kokia tai li­
monadai Dėlko-gi aš negalėčiau išmesti 
stiklą? Išgersiu, (pilasi) Už sveikata pono 
kapitono (geria) O! labai gera, labai, teip 
ir vaikščioja po pilvą! Dėlko-gi aš negalė­
čiau antros išmesti (geria). Truputį žmo­
gus pasistiprini (girgžda duris) o! tuibut 
vėl kas eina. Reikia knarkti (gula).

REGYKLA XI
Dratevka ir Irena

I r c n a. (naktiniuose rūbuose) Vy­
reli, ar miegti ?

Dratevka. (knarkia).
Irena. (į šalį) Vyreli, ar atsigerini 

limonado ? Atsigerk, atsigerk, tai paliaus 
galvą sopėjus (stato žvakę) Miegok! Ne­

laimingas Staselis, nebepyksiu jau ant jo 
(balsiai). Staseli! ar dar pyksti?

Dratevka (knarkia).
Irena. Mano brangus nenuduok 

miegantį, tai aš tavo pati, atėjau tavęs 
perprašyti.

Dratevka. (knarkia).
Irena, (nekantriai) Jog tu nemiegi 

(ima žvakę). Tai negali būti, Stanislovai, 
Stanislovai!

Dratevka. (knarkia)
Irena. Mano Staseli, (prisiartin) 

matau, jog nemiegti (ima jarmulka)
Dratevka. (persigandęs atsisto­

ja) O! o kas čia!
Irena, (verkdama) Oi! gelbėkit 

kas tamsta esi?
Dratevka. (žiuri į ją ir knar­

kia)
Irena. Ar žmogžudys ?
Dratevka. Ne, ne (knarkia)
Irena. Tai kas gi esi ? Sakyk tam­

sta greičiau.
Dratevka. Negaliu pasakyti.... 

ne (knarkia)....
Irena. O Dieve! turbut beprotys! 

Išsinešk tamsta tuojaus...
Dratevka. Kad užrakytos du­

rys.
Irena. (Meta jam švarką) Šia ir 

taisykis veikiau.
Dratevka. (pusiau verkdamas) 

Knarkiau jog, aš tam nekaltas.
Irena. (Neramiai) Kas tai per 

žmogus? Kokiu budu čionai atsirado?Oo, 
Stasiaus nėra namie. Šauksiu! Išgirs ma 
ne. Jonai! Jonai! (šaukia).

REGYKLA XII
Tie patys ir Jonas.

Jonas. Kas atsitiko ?
Irena. Štai nepažįstamas koks 

ž nogus įlindo į pono kambarį.
Jonas, (stumdo Dratevka)
Irena. Išsinešk tamsta kuovei­

kiausiai, o ne tai šauksiu pagelbos.
Dratevka. Kad durys užraky­

tos, kaip aš išsinešiu (verkia)
Irena. Užrakytos? Tai lisk pro 

langą.
Dratevka. Donnervetter leit­

nant kreigs noch a mal.... o kad aš sau 
muzierių susikulsiu.

Irena. Ką reiškia tokiam vaikė­
zui ?

Dratevka. Atleiskite, viską iš­
pasakosiu.

Irena. Kalbėk!
D r a t e v k a. J. M. kapitonas įsakė 

man teip: Atsigulsi šitoje lovoje — jeigu 
kas ateis neatsiliepsi, bet knarksi.

Irena. Kaip tai ? — mano vyras ?
Dratevka. J. M. kapitonas išėjo 

ant kareiviško mitingo.
Irena, (netikėdama) Ant mitingo 

dabar naktyj ? (atranda laišką ir skaito) 
Aha! suprantu dabar viską. Ir tą išmisly- 
tą barnį, idant išsprukti iš namų ir lošti 
kortomis? Oi, nelaiminga aš esmi! (krinta 
ant kėdės).

Dratevka. Ji nusilpo — ką da­
ryti. Aha — limonadas, (duoda jai limo­
nado) Išgerkite tamsta. Ar nenorite tam­
sta... O kodėl aš negaliu išgerti? (geria) 
Tamsta sergate, kaip Dievą myliu sergate.

Irena, (silpnai) Tai niekis — tai 
sudavimas kraujo galvon.

Dratevka. Nesibijokite tamsta, 
praeis.

Irena. Skauda mą galvą — turiu 
karštį. Kalbėk-gi, papasakokie viską.

Dratevka. Turiu papasakoti ?
Irena, (vaikščioja) Teip, tas man 

pagelbės — kalbėsiva.
Dratevka. Kalbėti? Gerai, bet 

apie ką?
Irena. Apie ką tik nori. Kas nau­

jo girdėti? Kalbėkie-gi ant galo!
D-r a t e v k a. Nieko naujo tamsta, 

tiesa.... Lumbis....
Irena. Gerai, kalbėki va apie Lum- 

H-
Dratevka. Lumbis visai' nusi- 

šnapsavo.
Irena. Oi tie vyrai, vyrai!
Dratevka. ‘Ką tamsta kalbate.
Irena. Nieko, sakyk toliaus.
Dratevka. Sakyti?
Irena. Teip, papasakok!
Dratevka. Bet nežinau apie ką.
Irena. Tai dainuok!
Dratevka. Ką? Aš turiu dai­

nuoti ?
Irena. (į šąli) O Dieve, Oi aš ne­

laiminga!
Dratevka. Kaip Dievą myliu, 

kapitonienė turbut pasiuto, proto neteko, 
nėra ką sakyti.

Irena, (piktai ) Tai ką? Ar tu 
dainuosi?

Dratevka. (griebiasi už pilvo) 
Dainuosiu, dainuosiu, bet kas-žin-kas teip 
ir kliuksi pilve, nežinau ar tai limonadas, 
esmi nevisai... kas-žin-ko man trūksta...

Irena. Apgaudinėja manęs! Kas 
per nedorybė! Turiu atkeršyti! Dainuok- 
gi’-

(Toliaus bus)
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Gulivero kelionės
I NEŽINOMAS ŠALIS, v

Guldė P. Žemutis.
Tąsa.

Valdonas didei manęs pagyrė ir tuojaus apdovanojo 
augščiausiuoju to krašto garbingu narėjo titulu.

Jojo didenybė meldė, idant aš partraukčiau į jo prieplau­
kas visus priešo laivus, kadangi jisai geidė ištisą Blefusko 
viešpatybę perkeisti į savo valstybės provincijas ir, išnaikinęs 
visus „storgalinius” priversti likusius pavaldinius mušti kiau­
šinius nuo laibojo galo. Tečiaus aš stengiausijį atkalbinėti nuo 
tokio apsiėmimo. Vėliaus kuomet šitas dalykas tapo kratinė- 
jamas taryboje, didesnė sąnarių pusė rėmė mano nuomonę.

Tuo atviru priešai jo sumanymus mano pasipriešinimu 
valdonas likosi teip labai neužganėdintas, kad jokių budu ne­
galėjo man dovanoti. Apie tai jis man davė suprasti savo 
mitrioje kalboje. Slapti-gi mano priešai teipogi iš to ketino 
pasinaudoti ir kaip nors mane nužudyti.

Trims sąvaitems praslinkus po mano dideliam nuveiki- 
mui iš Blefusko iškilmingai atvyko pasiuntiniai, norėdami pa­
daryti sątaikos sutartį. Neužilgo likosi padarytas tarybos su 
išlygomis gana naudingomis Liliputų valstybei. Blefusko at­
stovybė susidėjo iš 6 augštųjų urėdninkų ir iš palydovųburio, 
kuriame skaitėsi apie 500 ypatų. Reikia pripažinti, kad pa­
siuntinių įvažiavimas Liliputų valstybėn buvo labai išdidus.

Po sątaikos padarymui, prie kurio turėjau aš nemažą 
įtekmė, pasiuntiniai, dasižinoję apie nuveiktąjį per manęs jų 
valstybei patarnavimą, teikėsi mą atiduoti ceremoniališką at- 
lankymą: jie gyrė mano drąsumą ir išdidumą ir valdono var­
dan meldė manęs aplankyti jųjų valstybę. Aš maldavau jų, 
idant jie nuo manęs malonėtų išreikšti giliausiąją mano pa­
garbą jo didenybei Blefusko valdonui, kurio prakilnus gabu­
mai yra žinomi visam pasauliui. Priegtam pridūriau, kad ne- 
poilgam pasistengsiu atlankyti jųjų valdoną.

Po kelių dienu aš prašiau Liliputų valdono, idant jisai 
leistų man matyti jo didenybę Blefusko valdoną, ant ko jisai 
ne labai noriai sutiko.

IV.
C f

Norints aš ketinu aprašyti apie Liliputų valstybę plates­
niame skirsnyje, vienok atrandu už reikalingą ir šioje vietoje 
duoti godotinam skaitytojui apie tai šiokį-tokį supratimą.

Kaip paprastas Liliputų gyventojų didumas neturi pilnų 
šęšių colių, teip ir visuose kituose gyvūnuose ir augmenyse 
viešpatauja atsakantį proporcija. Suaugusieji arkliai ir jau­
čiai turi augštumo nuo keturių iki penkių colių, avinai apie 
pusantro colio, žąsis yra teip didelės, kaip mųsų žvirbliai ir 
teip toliau net iki pačių mažiausiųjų vabalėlių, kurios aš jau 
nė matyti negalėjau. Tečiaus gamta teip puikiai mokėjo Lili­
putų žiūrėjimą pritaikyti prie tų matymų, atsakančių ju didu­
mui, kad visus tuos smulkiausius daiktelius jie galėjo aiškiai 
matyti. Dėlei darodymo kaip smagus yra jų matymas pridur­
siu čionai, kad prie mano didelės nuostabos aš mačiau virėją, 
kuris gana mitriai pešė vituriuką, mažesnį už paprastąją mu­
sę ir merginą, verenčiąją nematomą šilkinį siūlą į nematomą 
adatos skylelę.

Apie mokslus, kurie nuo amžių pas juos žydėjo, aš neno­
riu čionai kalbėti; pirminsiu tiktai apie keistą jų rašymo bū­
dą. Jie nerašo nė nuo kairiosios pusės į dešinąją, kaip męs ra­
šom, nė nuo dešinės į kairiąją, kaip rašo arabai ir žydai, nė 
nuo viršaus į apačią kaip chinai, bet nuožulniai, nuo vieno 
iki kitam popierio kampui, kaip rašo kai-kurios angliškos 
moters.

Mirusius laidoja galva žemyn,nes jie tiki, kad po 11 tuks- 
Staučių mėnulių, visi mirusieji būtinai turi prisikelti, kad tą­
syk žemė, kuri sulyg ju supratimo turi plokštą paviršį, persi- 
vers ant kito šono, o tokiu budu laike savo prisikėlimo visi 
mirusiejieji bus stati. Jų gudragalviai jau nuo seniai pripaži­
no tokios nuomonės neteisingumą, tečiaus šitas paprotys dar 
gyvuoja, nes jis yra jau susenėjęs ir ant visokių prietarų pa­
remtas.

Įstatai ir papročiai pas juos yra labai ypatingi. Visu-pir­
ma priminsiu čionai apie apkaltintųjų įstatymus. Visokie 
piktadariai čionai yra žiauriai baudžiami, bet jeigu apkaltin­
tas darodyssavo nekaltybę, tuojaus skundėją baudžia mirtimi, 
o visi jo turtai pereina neteisingai apskustojo .nuosavybėn. 
Suktybę jie laiko už didesnę piktadarystę, negu vogimą ir pa­
prastai už ją baudžia mirtimi. Liliputai tvirtina, kad gudru­
mu, apžvalgumu ir veiklumu galima kaip nors išsisergėti nuo 
piktadario, kuomet tokių, kurie teisingumo skraiste prisiden­
gę apgaudinėja, yra labai sunkų išvengti,

Galiu .pasakyti drąsiai, kad bausmių ir dovanų teisės Li­
liputų viešpatijoje yra daug gudresnės negu Europos valsty­
bėse. Jeigu tik kas darodys, kad per 73 mėnulius jis gerai 
pildė savo šalies taisykles, tai aplaiko tiesą prie kai-kurių 
privilegijų, atsakančių jo gimimui ir luomui; jis aplaiko titu­
lą snil-pall arba „teisaus”, kuris prisideda prie jo pavardės, 
bet tasai titulas ant ainių nepereina. Rinkimuose ant urėdų 
jie daugiau tėmija ant doros, negu ant gabumo.

Liliputų supratimai apie bendriškas vaikų ir gimdytojų 
pareigas yra visiškai kitokie, negu mųsų. Jie tvirtina, kad tė­
vai neprivalo užsiimti savo vaikų auklėjimu. Už tat kiekvie­
name mieste atsiranda viešos trobos, į kurias visi gimdytojai, 
išimant sodiečius ir amatninkus, privalo siųsti abiejų lyčių 
vaikus ant auklėjimo, pakolai tie neturės dvidešimts mėnu­
lių amžiaus; tame amžiuje, kaip jie mano, vaikai jau yra ga­
bus prie mokslo. Mokslainės yra labai puikiai įrengtos. Buk­
lus mokytojai lavina vaikus, taikindamiesi prie jų gabumo ir 
palinkimo. Vaikų maistas ir drapanos yra paprastos. Mokyto­
jai stengiasi įspausti į vaikų atmintį dorybės, teisingumo, 
kuklumo ir religijos pamatus. Aprengia juos net iki ketvirtų 
metų amžiaus, paskui jie patįs jau turi apsirėdyti, norints bu­
tų iš augščiausios kilmės. Jie gali žaisti tiktai mokytojo aky­
vaizdoje, per ką tas prasergsti juos nuo įvairių prasižengimų 
ir klaidų, kurios tęip anksti pradeda naikyti jaunuomenės 
palinkimus ir papročius. Gimdytojai gali matyti savo vaikus 
du kartu per metus, tečiaus šitie atsilankymai neturi tęsties 
ilgiau kaip vieną valandą. Įeinant ir išeinant daleista jiems 
bučiuoties su savo vaikais, bet tik mokytojo akyvaizdoje. Mo­
kytojas nedaleidžia gimdytojams turėti jokių su jais paslap­
čių, juos glamonėti, arba duoti jiems visokių žaislų ir saldu­
mynų.

(Toliaus bus.)

Szipkorcziu Prekes:
Prekes važiuoti 1 Europą. hz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o Ir llambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia pėr mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o .z............... .............
Tarp New York’o Ir Rotterdam’o.............................
Tarp New York’o ir Bremo.......................................
Tarp New York’o ir Hamburgo................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo...................................
Tarp Montreal ir Bremo..........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Breino.......
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo........
Reguliariszki laivai taip Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o
Ylrszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge­

ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

$88.00
39.00

88.00

88.00 
88.0Q 
81.50 
88.00

88.00
81.50
85.00
88.00
88.00

89.00
89.00
89.00
89.00
81.50
88.00
38.00
85.00

87.00 
87.00 
89 00 
31.50 
88.00 
85.00

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o................................... 10.00
Tarp Ohicagos ir Montreal....................................... 15 00

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo...............
Tarp Tilžės ir Antwerpo..........................................

5.15
4.80
6.60
6.80

$88.00
42.50

42.00

34.00
84.00

84.00
36.00
89.00

86.50
84.00

36.50
34.00

15 00 
15.00

5.14
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Jonas JU, Tananevicze,
Agentas dvieju didrinusiu ir gerinu- 
siu ..Firc Insurance'1 kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co."
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

į Nupirkome 1OOO Odeli No. 4
DRUKAVOJAMU MASZINUK1U.

I; Dovanos nuo „Kataliko” Redakcijos.

Kas prisius S7.5O tai gaus žemiau apraszytą maszinukę ir ; 
„Kataliką” ant visų metų už dyką arba už $2.00 knygų. I

Odell Typewriter yra viena isz 1 
geriausių pigių drukuojamų ma- 1 
szinų. Ji drukuoja teip gražiai, ' 
kaip maszina pirkta už $100. Ji J 
yra drūtesne už visas kitas ant , 
svieto esancziasmaszinas. Ji visa ' 
yra dirbta isz gryno plieno, prie 1 
jos nOra medžio nO trupinėlio. Vi- ' 
ea maszina plienine ir literos plie- ] 
nines, iszlietos ant plieninio volo. ' 
Ji niekada negenda, nes nCra kam į 
joje gesti. Gali ją mesti i žemę, ji , 
nesttsimusz nC nesuges. Ji gali į 
laikyti ant 100 metų arba ir ii- 1 
giau. Brukuoti su jaje gali kiek- 1

$ Odell Typewriter prekė$7.50 vienas žmogus, net ir mažas vai- J 
kas, jokio mokslo prie jos nerei- i 

kia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs ją į savo rankas, Isz 1 
pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti drūtą pigą ir ge- 1 
rą mesziną tai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailOsi. Szitų maszlnų < 
prekes seniau buvo $20 vėliau buvo $15, o kad męs jų iszparduodame didelę į 
daugybę, tai iszderOjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar jas galime par- ( 
duoti po $7.50 su dovanoms, o be dovanų $6.50 '

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo ; 
laiko pabrangs, dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti. I

J. M. TANANEVICZE,
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, iLL

jĮjalalilo” Spaiislij
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas druka 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 

“greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, III.

SZIPKORTbSH
Ar nori szipKortOs isz krajnus ar 1 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
. Kataliko” Iszleietojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan StH Chicago. I1L

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir yyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Saistei Slt Chicacro, III

I
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3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

4647 South Ashland Avenue ir 
4662-64 Gross Ave.

PAJIEŠKOJIMAI.

(37)

6£

ir

Draugysczių reikalai Saliunas ir Pirtis

1

J
'el. Canal 6623

* i

i

ii 30.00

Po

n

v i

•w bcws

rS

Teipogl daro operacijas Ir turi geriau- 
se pasekme

•jth

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez.

4630 Paulina Str.
August Saldokas, sekr.

4680 Paulina st.

Adomaitis ir Gudin skis
Užlaiko szalta alų skano arielka 
ir kvopenezius Havanos Cigarus

Ogi vireli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir (jardus labai. O ir zuiokus doras, Visame 
Keras. Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokito ant 1444 Went­
worth avė. Chicago Heights, Ill.' Tel. 1474

Toipogi vienatinis Notary Publie. Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie maues, o asz Jums padirbsiu kuogeriau­
siai.

„Kataliko” agentai

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

3338 Auburn Ave . Chicago

PASARGA: Už korespondencijas ir 
nž apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Oreana.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
PrMld tntas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezlaentas Petras Andrejauskas

833—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze

3307 Auburn ave.
Kaslerlus S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.{ežiszierius Teatro M. Kadžlevskis

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. V ytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 84 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
4607 S. Ashland ave.

Ant park* rimo Pigiau kaip kitur!

I 9

Reikalingas jaunas vaikas, mokintis 
zecerystos. Atsiszaukyte į „Kataliko” 
Redakcija.

Reikalidgas jaunai lietuvis mokantis 
gerai darba balberystOs. Tegul atsiszau- 
kia prie:

Stanislovo Doviat.
4600} Ashland Ave.

Mokintojas ir Vargamistra pajleszko 
sau vietos prie lietuviszkos parapijos. 
Maloniai praszau atsiszaukti po šume­
ru. Petras. Savickas, (37)
4607 Ashlaud ave. Chicago, Ill.
Motiejus Vogonis pajieszko savo bro­

lio Vinco Vogonlo. Pirmiau jisai gyve­
no Buffalo. Dabar nežinau kur. Jis pats 
ar kas kits apie ji žinos kur jis yra teik­
sis duot žinia po numeru.

37 3244 S. Morgan Str.

Kurie turi tiesą rinkti apgai* 
sihimus, prenumeratą nuo skai* 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
„Kataliko” agentas Pittsburge 

apielinkgse
GEORGE BARONAS,

1033 Brownsville ave. S. S. Pittsburg.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Md

Pigus lotai.
$200. ir augszczian.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turini keliolika lotų ant pardavimo. 
Parduosime pigiai, atsiszaukit Į ,.Ka­
taliko” redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakciją.

3 krėslai Barber shop ant pardavimo 
Insteigta 15 metai priežastis pardavimo 
turi apleisti miestą. Preke $325.oo.

3107 S. Halsted Street. (36)
Pigiai ant pardavymo geri naminiai 

rakandai, visa gaspadorysta, parsiduo- 
isz tos priežasties, kad važiuoja į kraju. 
Atsiszaukite po num:

P. Trumpis
3241 Fisk str.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus Ir anapus grabo. Parasze 
J. Gerutis. Yra tai vienatinė mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu­
lu kasztuoja.................................... 1.00

Minksztuose apdaruose.................... 75

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—TIKTAI $6.50

rows

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinuke yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszku ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysfo plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to­
kia maszinuke gali laikyte szimtą 
metą. Sziag maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkč, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČE
3244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos DaKtaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, valkų ’r chroniszkose 

ilgose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak

Tėmykit sanariai!
Leb -Gv. D. L. K. Vytauto 1-ma Div. 

Rait. ant Bridgeporto. Kiekvienas są­
narys prigulintis į Gvard. teiksis pribū­
ti NedClioj 9-ta diena RugsOjo (Sept.) 
1906, 1-ma vai. po pietų į sale parapijos 
Szv. Jurgio ant kampo 33-czios ir Au­
burn avė. bus skaityta nauja konstitu- 
ja, tas dalykas yra svarbus dol kiek­
vieno sąnario kuris neatbūtinai turi ži­
noti, po priėmimo ir patvirtinimo kon­
stitucijos, tada nebuvęs ant to extra mi­
tingo neturCs tiesos atsiliepti ir nieko 
apie tai svarstyti. Už ne pribuvimo ant 
to susirinkimo $l.oo bausmes.

Su godone, K. P. Sirus, prez. 
Ant. B. Shatkus, prot. sekr. 
4537 So. Wood St.

Tėmykit Lietuviai!
Gvardija D. L. K. Vytauto ant Town 

of Lake nutarė laikyti teatrą po vardu 
Revoliucija Rusijoje. Deltogi praszom 
visu Draugyscziu ir Kliubu nedaryti tą 
diena ne balių nO teatrų idant vieni ki­
tiems neužkenktumCm. Teatras bus lai­
kytas Subatoj 10 d. Lapkryczio (No­
vember) 1906 m. Slavia Salėje 97 ir 
Winchester avė. Deltogi užpraszome vi­
sus lietuvius lietuvaites atsilankyti ir 
praleisti teip brangu laika.

38 Su godone, KOMITETAS

20 Metinis Apvalkszcziojinias!
Dr-te Szv. Kazimiero Kar. įsteigta 24 

diena Spalio 1886 deltogi Dr-te surengė 
dideli iszkilminga 20 Metini Apvaiksz- 
cziojima ant 14 d. Spalio (Okt.) 1906 m. 
bus užpraszytos visos Lietuvlszkos 
Dr-tes Chicagoje imti dalivumų, ta­
me dalyke susirinkimas Dr-cziu atsibus 
2 vai. po pietų į Sale parapijos Szv. Jur­
gio ant Bridgeporto 33 ui. ir Auburn ave 
Chicago, Ill., isz sales iszeis paredke į 
korpore marszuos aplink aukszcziau 
minėta parapijos kelis blokus potam eis 
į Freiheit Turner Sale po nm. 8417 So 
Halsted Str. Kurios atsibus Deklemaci- 
jos, Kalbėtojai, Choras Ir Muzyke po 
Deklemaciju puikus balius tame ap- 
vaikszcziojime kurie ims dalyvuMą į 
Korpore kiekvienai ypatai inženga į sa­
le už dyka.

Teipogi užpraszome visus lietuvius 
isz apylinkes kaipo senus teipo ir jau­
nus vyrus ir Merginas ant inusn puikaus 
baliaus kuris brasidos 5 vai. po pietų in­
ženga tik 25c. porai. Su godone

42 KOMITETAS.

Dr-ste Szv. Izidoriaus Isz So. Chica- 
gos, III., 26 diena Kugpiuczio atsibuvo 
musu draugystes pikninkas, ant kurio 
buvo visokios zobovos, ir labai gražiai 
pasilinksmino. Delto gi isztareme aeziu 
lietuviams ir lietuvaitėms už gražu pa­
sielgimą. Teipat virsz minėta draugyste 
dekavoja muzikantams po vadovyste J. 
Bruožio, kurie labai puikiai grajino vi­
sokias dainas. Pikninkas atsibuvo Ka- 
recko darže, kožna nedelia atsibnvinOjo 
pikninkai, bet tokios muzikos nebuvo 
girdėję, kaip ant musu pikniko. Taigi 
svetimtaueziai kurie nOkad ne eidavo 
antlietuviazkų pikninkų, o ant musu 
Cjo žiūrėti tokios gražios muzikos, dėl­
to jog jie nOkad negirdėjo tokios muzi­
kos. Kožnam reikale kreipkitės prie ge­
rų žmonių, kurie gerai užganėdina. Dar 
syk| isztareme szirdinga aezių visiems 
ir po drauge p. Karecklul.

Su godone, KOMITETAS.

Asz Vincentas Szniaukszta padekavo- 
ju Povyllui Mažeikai lietuviszkam gra- 
boriui už teip gražu palaidojimą mano 
numilotinos dukreles Apolonijos, kuri 
tapo palaidota ant Szv. Kazimiero ka­
piniu. 19 d. Augusto 1906. Taigi asz isz 
savo puses veliju visiems broliams lie­
tuviams kreiptis tik prie lietuviszko 
graboriaus visokiose reikaluose pas 
vyla Mažeika. 8u godone.

Vincentas Szniaukszta, 
3300 S. Morgan Str.

Tėmykit! Tėmykit!
Didžiausia vieta ir geriausiai atmusza 

Fotografijas ant Town of Lake, Blaže- 
vieze & Burnevicze po num. 1810 W. 
47 st., patemykitszį antrasza o norėdami 
fotagrafuotis ateikite pas mus, o gausi­
te tokį gerą darbą kokio da neturėjot, 
mes turim puikiausia galerija ir nau­
jausius aparatus, per tai yra lengva at­
likti musu užduotę ir nuimamo geriau 
kaip kitur. Meldžiame ateiti ir persitik­
rinti. Su godone,

Blaževicze & Burniavicze 
1810 W. 47 St.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

p. S. A. Pilackas,
Generaliszkas „Kataliko” agentas 

Chicagoje ir jos aplinkinėje.
p. Simonas A. Pilackas gyvena jau 

nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa­
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė­
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu­
viu, pasksireme už agentą, kuris rinks 
nž apgarsinimus ir prenumeratą už „Ka­
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M.TANANEVICZE 
„Kataliko” Iszleistojas.

2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 
Katekizmas. Paraszekun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
Ir naujai iszleistas. Szį katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainCs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnCse mokslainOse...............................50

4. Naszlaiczial arba paveikslas Isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................ 50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288.................50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskutis. Pusi. 30.....................10

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
Isz Sabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimu Komedija, paraše H. 
Sienkievič, išguldė lietuviškai Lapšaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimų suveina į 
meilę Ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 15c.

Pūščios Dvasia parašo D ras Bird, 
lietuviškai išguldo P. B. Puikus apsa­
kymas iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos gyventojų 
Indijonų su baltveidžiais Pusi. 330. ,50c.

Ta pati apdaryta...........................75c.
Trįs Keleiviai paraše Višnlauckas 

lietuviškai išguldė P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka 
Pusi. 92 preke...................................25c.

Išgama.iDrama Il-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida II pertaisyta (teatraljška) 
Pusi. 24..............................................10c.

Betlejaus Stoncle arba Kristaus Už­
gimimas drama 3 se aktuose pusla­
pių 31.................................................15c.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKzvUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvei© iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

—•.Aleksandro Kupsza:—
8818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų ga­
liūną, kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta del užOjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai Įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgoji mo­
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netnicrioms irsubatomis.

Didžiause itale ant Bridgeporto.

ALBEBT BOSE,
dol zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun­
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill)

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

Law Office

James A. Brady.
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

xMes iszvarome kuogeriausiai pvovas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamioavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287

■ i m

PINIGrAII!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro­
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na­
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie taukiausiai subankrutlja, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą dėl lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verks savo sunkiai vz.Mrbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakeijas, nes turi savo locnas gazu va­
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs. didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie­
tos. ties nuo lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais. visada adresuok ant vardo „Kata 
iku" Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

100 Tukstanezių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

Davincziavontflbs su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavlnCsime labai pigiai:

Popleros drukuotos sa kvietkomls.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už $8.00 
15.06 
20.06 
25.00

1) Raszaul laiszką j „Kataliko” h 
Dikciją visada paraszyk aiszkiai .-.„v 
■■ardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
cesą, visada paduok savo senąjį adresą 
o paskui naują. Jeigu pats ne iru k 
(erai raszyti, tai adresą duok kitam p i 
aszyti. Teipgi, jeigu nežinai Kaip toj 

įlyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai an. 
ik.tarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoi. arba 
"szpirk ..Money Orderį” ir slų-k prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį' 
□e laikyk pas save, tik tų didesnę melj na 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip ylenn 
dolerį, gali prisiųst paczte markėmis 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
Jaugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderi”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdCti liuosas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriin si- 
me už pinigus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyi: 
gryną teisybę ir padoii savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpiai we.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargtj, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patya greiaziaus gausite 
atsakymą.

,,Kataliko” Iszleist*ivė.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

užlaiko szalta alų, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 8. Oakley avė, Ir 1191 Western avė

KARCZIMM.
KAZ. LAUDANSKIS, 

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gBrjunų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius ta vorus pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminiu llekorius Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. 47th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki
5 iki 7 vak. NedClioj. 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

parduosime už 6.00 
1100 
15.1X 
18.00 
20.00 

progos, nes

2000
3000
4000
5000

Popleros drukuotos be kvletkų.
000 popierų su kop.

2000 „ ,
3000 „
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios
tos popleros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popleros, žodžiu sa 
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. ID

.1. BRU0Ž10,
628 S. Union st. Chicago, IH.

Geriausia Orkestrą grajina visokias 
meliodijas kopuiklausiai ant plkninko 
balių ir 1.1. 6£

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
terii. Yra pada­
rytas labai drū­
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 
teriu galima dru 
kuotl greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau­
siuose ofisuose.

OLIVER
Porslduoda už žema preke. Mes norė­
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168;Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London,1

Tel. Yards 1138

Pirmas Lietu v isz k»s ' 1 rab<<rius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 A ui niii A* e 
P?r«nmdau krrerzins nnl iizrabo,
I, kriksztimi ir vi<oki». ndknl’*. T» i i *z 
iika’1 puikinu<in.s itprednlm del imu - vai
II. Padirbamo dailius vaiutKii*- »kvi* 
iraszni^. Offi^n* atdaras dama ir nakti.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cuicago, III.

Telephone Canal 6639.

SANV

Telephones (Janai.
Pargrysziu atgal į Chicagų. pir­
mose dienose Rugsėjo ir priimi- 
nesiu ligonius toliaus.

..................  Kunigams iszdir 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati­
kas, Albas, Stulas irwisusbai- 
nytinius parėdus. Višaki darba at­
lieka artistiszkai in laikj. ‘

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Just

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
vi Guodotinoms tautisz.kotns ir baž-? c Guodotiniems Kunigams iszdir*

P0LIT1ŠK4

R u

<Ž/POWSZ£CHHAVTSTAWA

1894

A. J. Bierzynskis i
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko i

S 10 M I N S K A
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <, Mano Dirbtuve tapo Apdovanoto

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscitiszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUNU, SZARPU. KU- 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINULAZDUirtt

Kur žmogus gali linksmai laiką praleis­
ti del to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai veją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nėra kaip kitur. Elektra rodo­
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedelioniis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
įvafes. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAYA OLSZEWSKIENE 
3301 So. Halsted St. CHICAGO.

■.LIETUVIŠKA PREKYSTE: 
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie­

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernelų, skripkų, phonography 
ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie­
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekes). Į visus Am- 

i orikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Fxpresa arba krasa. 
Katalioga ant parei­

kalavimo prisiunčia dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS, i 

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3310 Mospratt St., CHICAGO.
Užlaiko puikii’s gorymus, szalta alų, gardzos 
arielkos ir Floridos cigarus Atsilnnkanczius 
priima komoiliausiai, ir nakvine galima gauti 
kozna syki^Toipogi užlaiko didele salo dėl mi­
tingu vesohju ir kitokiu pasilinksminimu.

Užeikite, o nesigraudinsite.

Szaltas' Alus, gardi Arielka ir 
kvepianti cygarai. Smagi vieta 
dėl smagaus žmogaus. Szviesl 
didele Sale dėl mitingu, veselijų 
ir visokių pasilinksminimu. At- 
vlkę žmonės isz kitų miestų gali 
gauti visada malonu priėmimą*

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi ? N ugi pas Piat 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
runka ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill, 

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.)

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų Ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip-gi didele salo dol mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. Ir cor. 34 ulyežios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

y ir „Utim.

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi­
sokius apredalus ir apautu vue, dai­
liausius irtvireziausius ant Town 
of Laze. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas nenžmirszl. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganedlti

1453? So, Wooi Si. SS,IS.'‘"F

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

783 South Halsted ullczia, Chicago. 
vMiraM-l Nuo 8 iki 9 ryto,
v ALANUOS. { nuo 4 iki 5 nuo 6:80 iki 7:30 vakaro 

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

Asatuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rau<loni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Micro jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

Ofisas ant kampo 81 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszauS aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Tel. 6069 YardsURA! VISI PAS
Juozap.Bidikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamimkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co'*' ir kampo 33 uly- 
czios

» PASK. IR BUD. DR-STE 

I Kefstuto No.
Szi Draugyste sko­
lina piningus del nu­
pirkimo arba stati­

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa­
loje, 3301 Auburn Ave. 
33 ulyczlos.

VH Guodotinoms tautiszkoms ir baž-

I
nytinems Draugystėms iszdirba:- 
Karu-ios, Atnerikoniszkus 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
pared u s.

darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,ST. ANDRUSZEWICZ & CO.

115 W. Division St-, Chicago, Ill.

Lietuviu Daktaras
. Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. 18-tht Stree, - CHICAGO, ILL.

7082
1208

J. P. RASH1NCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada ] asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - • Chicago, III.

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Teiaingiatisei ir geriausei, nes per 30 metų uzsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Prof. L>r. n. A. Kuflewski
Didysis Ofisas Col limbus Memorial Building, Boom 1012

Po nr. 103 State St., kampas Wallington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18tli St. Vai. nuo 2 iki 4 
nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6-

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi­
tingų ir seselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ii- namus 
apsaugojame foyniczius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank bulldinge.

ANT TOAVTN OF LAKE
Didžiausioj uptickoj

B ZALESKIO

Gabnia gauti visokio Bu- 
siszkai-Tui kiszko geriau­
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre­
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

Iszelna ki
KA 

Amerikoje..........
In Užmari..........

Preuumei 
„Katalikas” spam 
"tokius drukus, 

Darbų e
Užsiraszant „Kati 

siųsti. Prisiusdi

JONAS
3244 SO. MORG1

Kevolluclja
Visos valstj 

dabar atkreif 
su nekantrybe 
tės rezultato, 
vų užderėjima 
gas, tai sodieč 
sukils priešai 
su ginklais r; 
lauš nuo jos i 
liuosybių. I 
mos apie pi m 
liūdnai. Y r; 
tu, kad šio m 
badas išsiplės 
birsko, Sam 
gubernijose, 
niai valdžios 
visa kaltė į 
vyriausybės 
kad minėtos 
kalaujaina 1 
jai ir duot 
dol. Iš Sai 
ša, kad tei 
energiškai 
kluoto suki 
žę patolei n 
valdžia nei 
gos sodieči; 
novsko soJ 
buvo susi) 
žemsargiai 
kad žemsa 
tuoti du ai 
giai šaudė 
dė daugy! 
čio kaime, 
diečiai ai

DR; COLLINS MEDICAL INSTITUTAS;
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso­

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kii jo išgyditi ligoniai rašo: 

Mielas Daktarių Profesoriau I
Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti reti* 
matikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu Nekarštu prigėriau bet 
vis man darėsi aršinus, taip kad jau buvau visai nustojus vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
l>o autgalviu ,,Šaltinis Sveikatos“ ir atradau kad Jus išgydote visokis liga ; prašvito mano akis ii 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgydilu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad lickarstas kūręs Jus atsiuntėte ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei­
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenę*, kad 
likausi pamatiškai išgvditas ir Iiga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugražininu 
pirmutinęs geros sveikatos, linkedanis Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad serganti , visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering. La.®

Tokiu padekavoniu .or. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyk 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa­
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
nea^inaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapūstas, Chroniškas-užsisenejusias, slap­
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi­
nus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri­
niu organu ligas, kraujo nečystuma, bdisybes 
dispepcijos, galvos skaudejinia ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 

^insisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą, savežudystes (onąnismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, pcrsišald i mo bron­
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

Agnieška Duškcnc, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgyditanuo užscndintos Ii 
Rosskausmincos mėnesines 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, rainkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
slenge išgydit.

nusilpnėjimo, priepuolos ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliariškiHneturė­
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo­
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgvvarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
, NEW YORK.

...... ........   Dr. Prof. Collins parašyta knyira kuri labai naudinga svei- 
.Vadovus in Sveikata" kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 

OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet. Nedalioms nuo 10

140 W. 34th Street,
Rodą perlalškus dovanai. Taipal 

kiem ir sergantiems 
tampu už prisiuntima.

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.

PiioneYakdc 6499

Jos M. Partkomai
REPREZENTATORW3

M. llazinski Cigar MgL
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai pu'kiausi M. H. 10c. ir kitokį geriant 
cigaro*.

4934 So. Paulina St. Chicago.
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